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Eθνική HχώEθνική HχώEθνική HχώEθνική HχώEθνική Hχώ
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H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 13

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 7-11

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜΟΝ
ΕΝΑ (1) ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ,
ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΥ, EΤΟΥΣ 2023

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 74ης
ΕΠΕΤΕΙΟΥ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ 
ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ
Δ.Σ/ΣΑΑΔΒ σε Σώμα

ΛΕΣΧΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ ΣΤΡΑΤΟΥ

Γενική συνέλευση -
πρόσκληση

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΛΕΣΧΗΣ
ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΚΑΙ
ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ (ΛΚΙ)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΛΟΓΗΣ ΨΗΦΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΝΕΟΥ 
ΔΣ Ε.Α.Α.Σ.  ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 
ΤΗΣ 19ης ΦΕΒ 2023

wσελ.13

wσελ. 12

wσελ. 16

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΟΡΤΑΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821
Φέρεται σε γνώση των μελών της Ε.Α.Α.Σ

ότι, η Ένωση με την ευκαιρία του εορτασμού
της Εθνικής Επετείου για την 25η Μαρτίου
1821, διοργανώνει την 24η Μαρτίου 2023,
ημέρα  Παρασκευή  και από ώρας 17.30 –
20.00, στο Πολεμικό Μουσείο εορταστική εκ-
δήλωση.

Ομιλητής θα είναι ο  Δρ κ.  Ιωάννης Παπα-
φλωράτος,  Νομικός-Διεθνολόγος – Καθηγη-
τής Στρατιωτικών Σχολών,  με θέμα:   ‘’Το
Θαύμα’’ της Εθνικής Παλιγγενεσίας.   

Καλούνται όλα τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ για την
συμμετοχή τους, προκειμένου να τιμηθούν οι
προγονοί μας, οι οποίοι με τον άφθαστο Ηρωι-
σμό τους, ανάγκασαν τις σημαντικότερες προ-
σωπικότητες της εποχής να  εκφράσουν τον
θαυμασμό τους, για την ανδρεία τους αλλά και
την περιφρόνησή τους προς τον θάνατο.                                                                                             

Το Γρ. Δημοσίων Σχέσεων

Αγαπητέ/ή  Συνάδελφε,
Σε προσκαλούμε στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας, που έχουμε προγραμματίσει για την 

ΤΕΤΑΡΤΗ 22 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023  ΚΑΙ ΩΡΑ 13:00 
ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

(Λεωφ. Μεσογείων 227-231).
Έλα να ενώσουμε τις φωνές μας για να σταματήσει η απαξίωση των ε.α. στελεχών του Στρατού Ξηράς, από την

πολιτεία, που έχει γίνει πράξη με:
Α. Την άδικη, άνιση και εις βάρος μας μεροληπτική κατανομή των πόρων από τις διενεργούμενες κρατήσεις των εξο-

πλιστικών προμηθειών, από τις οποίες τα ΜΤ του Ναυτικού και της Αεροπορίας λαμβάνουν υπέρογκα και δυσανά-
λογα ποσά, ενώ το ΜΤ Στρατού λαμβάνει ψίχουλα, διαχωρίζοντάς μας έτσι σε πατρίκιους και πληβείους.

Β. Την άρνηση της εκτελεστικής εξουσίας, να συμμορφωθεί με τις αποφάσεις των ανωτάτων δικαστηρίων της χώρας,
με χαρακτηριστικό το πρόσφατο παράδειγμα της παράνομης παρακράτησης των ποσών στα μερίσματα ΜΤΣ και
ΕΚΟΕΜΣ για τα έτη 2014-2020, με βάση τον ν. 4093/2012, που κρίθηκε από το Σ.τ.Ε. ως αντισυνταγματικός.

Γ. Την αιφνίδια και αυθαίρετη μείωση του ΒΟΕΑ των τέκνων μας, που ήδη υπολείπεται κατά πολύ του αντιστοίχου των
ΜΤ Ναυτικού και Αεροπορίας, ως να θεωρεί η πολιτεία τα παιδιά μας «παιδιά ενός κατώτερου θεού».

Δ. Την καταχρηστική άρνηση της πολιτείας να αποδίδει το 2% των εξοπλιστικών δαπανών στον ΕΛΟΑΣ/ΜΤΣ, εν αντι-
θέσει με τα αντίστοιχα ΜΤ Ναυτικού και Αεροπορίας που το λαμβάνουν κανονικά εδώ και 10ετίες.

Η συμμετοχή σου στο συλλαλητήριο θα στείλει το μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση ότι είμαστε πολλοί και απο-
φασισμένοι. 

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ 
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟΥ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ

wσελ. 2

wσελ. 3-6

wσελ. 12
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Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης
Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ
Σχης (ΠΖ) ε.α. Αναστάσιος  Φαραντάτος

Δντης Σύνταξης:

Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Η  Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού, με τη
συμπλήρωση 74 χρόνων από την Μάχη της Φλώρινας , την
12η Φεβρουαρίου 1949, πραγματοποίησε  θρησκευτικό μνημό-
συνο  υπέρ αναπαύσεως των ψυχών, των ηρωικώς αγωνισθέν-
των και πεσόντων, για την ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ της Πατρίδας.
Την Κυριακή 12 Φεβρουαρίου 2023, πραγματοποιήθηκε  δοξο-
λογία στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου, χοροστατούντος του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Φλωρίνης –Πρεσπών και Εορδαίας
κ.κ. Θεόκλητου, στην οποία παραβρέθηκαν ο  Βουλευτής  της ΝΔ
κ.   Ιωάννης Αντωνιάδης, ο Δήμαρχος Φλώρινας   κ.  Βασίλης
Γιαννάκης, ο Αντιπεριφερειάρχης Ν.  Φλώρινας  κ.  Σωτήρης
Βόσδου , ο Πρόεδρος κοινότητας Φλώρινας κ.   Κων/νος Ρόζας , ο
Πρόεδρος Εφέδρων Ν . Φλώρινας  κ. Δημήτριος Θεοδώρου , ο
Πρόεδρος  της  Π.Ο.Α.Α.Σ.Α.  Ν. Φλώρινας  κ.  Αναστάσιος  Παπα-
μιχαήλ , αντιπροσωπείες των Παραρτημάτων Λάρισας και Θεσσα-
λονίκης και πλήθος μελών με τις οικογένειές των.
Στη συνέχεια στα Στρατιωτικά κοιμητήρια Φλώρινας
τελέστηκε  επιμνημόσυνη δέηση,  όπου πραγματοποιήθηκε σύν-
τομος χαιρετισμός από το μέλος του ΔΣ της  Ε.Α.Α.Σ. Αντγο
ε.α.  Σκαρμαλιωράκη Κων/νο και  εν συνεχεία Προσκλητήριο Πε-
σόντων και κατάθεση στεφάνων.
Οι εκδηλώσεις μνήμης έκλεισαν με επιμνημόσυνο δέηση ,  προ-
σκλητήριο πεσόντων και κατάθεση στεφάνων  στο μνημείο της
πλατείας  της Κοινότητας Πρώτης, με την παρουσία και του Προ-
έδρου της  κ. Τσουρλένη Ιωάννη. 
Το απόγευμα της Κυριακής 12 Φεβρουαρίου στην αίθουσα πολ-
λαπλών χρήσεων του Δήμου Φλώρινας  πραγματοποιήθηκε ομι-
λία από τον Δικηγόρο παρ΄ Αρείω Πάγω και Επίκουρο καθηγητή
Πανεπιστήμιου Μακεδονίας κ. Νικόλαο Βασιλειάδη
Την εκδήλωση χαιρέτησε το μέλος του ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ. Αντγος
ε.α.  Σκαρμαλιωράκης Κων/νος , καθώς και ο
Μητροπολίτης  Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας κ. κ. Θεόκλη-
τος.
Στην εκδήλωση παρέστησαν πλήθος μελών και φίλων του Πα-
ραρτήματος. 

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 74ης ΕΠΕΤΕΙΟΥ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

Σεβασμιώτατε,
Κύριε Αντιδήμαρχε
Κύριοι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Φλωρίνης και
Πρώτης
Κύριε Καθηγητά
Κύριε Πρόεδρε του Παραρτήματος Φλωρίνης
Αγαπητοί Συνάδελφοι
Κυρίες και Κύριοι,
Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού
πραγματοποιεί και φέτος το ετήσιο Προσκυνημα-
τικό μας ταξίδι στην ηρωϊκή Φλώρινα, όπου ο Ελ-
ληνικός Στρατός και οι κάτοικοι έσωσαν την ακε-
ραιότητα της Μακεδονίας μας και την τιμή της Ελ-
λάδος.
Σήμερα είναι ημέρα μνήμης, πόνου και περισυλ-
λογής. Το πρωϊ γονατίσαμε και φέτος, και ανά-
ψαμε από ένα κερί για τους πεσόντες υπέρ Πα-
τρίδος, στο Στρατιωτικό κοιμητήριο, κοντά στον
Άγιο Γεώργιο. Το σεμνό αυτό κεράκι, που θα
καίει για τις ψυχές των παληκαριών, των ηρώων
που έπεσαν στις μάχες 12-14 Φεβρουαρίου, και
σε άλλες ημερομηνίες, θα μας κάνει κοινωνούς
των δρώμενων εκείνης της παγωμένης νύχτας.
Η Μάχη της Φλωρίνης διεξήχθη στις 12 με 14
Φεβρουαρίου 1949, στο πλαίσιο του επονομαζό-
μενου Ελληνικού εμφυλίου πολέμου. Επρόκειτο
για την απόπειρα από τον Δημοκρατικό Στρατό
Ελλάδας (ΔΣΕ) να καταλάβει την πόλη της Φλω-
ρίνης από τον Εθνικό Στρατό.
Από τις αρχές του 1949 το Κ.Κ.Ε. διακήρυκε επί-
σημα ότι συναινεί με το Εθνικοαπελευθερωτικό
μέτωπο της Μακεδονίας (ΝΟF), για τη δημιουρ-
γία ενός ενιαίου μακεδονικού κράτους στα πλαί-
σια της προβλεπόμενης «Ομοσπονδίας Λαϊκών
Δημοκρατιών των Βαλκανικών Λαών». Η συγκε-
κριμένη θέση του Κ.Κ.Ε. καταδικάστηκε από όλα
τα κόμματα του τότε ελληνικού κοινοβουλίου

ακόμη και της παράταξης του Συνασπισμού που
εκπροσωπούσε την αριστερά. 
Στις 23 Ιανουαρίου του 1949 έγινε σύσκεψη της
ηγεσίας του Κ.Κ.Ε. στο Γενικό Αρχηγείο (Γράμ-
μος), ώστε να συζητηθεί ποια εν τέλει θα είναι
αυτή η αστική πόλη της Μακεδονίας, όπου θα
επιτεθούν και θα  καταλάβουν. Στη συζήτηση αυ-
τή συμμετείχαν τα κεντρικά πρόσωπα της ηγε-
σίας του Δ.Σ.Ε., ο Ζαχαριάδης, ο Μπαρτζιώτας, ο
Βλαντάς και ο  Γούσιας. Ο Γούσιας ανέλαβε την
στρατιωτική διοίκηση της  επιχείρησης και ο
Βλαντάς ορίστηκε πολιτικός της επίτροπος. Η
αποκαρδιωτική ένδεια των στρατιωτικών τους
γνώσεων και η μονολιθικότητα της κομματικής
τους συμπεριφοράς ήταν τα χειρότερα εφόδια
για ένα στρατό που, βαδίζοντας αργά αλλά στα-
θερά προς την ήττα, χρειαζόταν απεγνωσμένα
ορθή καθοδήγηση. Οι δύο «στρατηγοί» ήθελαν
να αρχίσουν τη θητεία τους με μια εντυπωσιακή
επιτυχία, που θα υπονόμευε το κύρος της αντίπα-
λης στρατιωτικής ηγεσίας που είχε επίσης αλλά-
ξει, μετά την ανάληψη της αρχιστρατηγίας από
τον Αλέξανδρο Παπάγο. Το επιθετικό ξέσπασμα
του Δημοκρατικού Στρατού στις αρχές του 1949
θα έπρεπε να φτάσει στο απόγειό του, γιατί ήθε-
λαν να διατηρηθεί ζωντανή η ελπίδα.
Στις 27 Ιανουαρίου πραγματοποιείται δεύτερη
συγκέντρωση της ηγεσίας του Δ.Σ.Ε. στο χωριό
Ανταρτικό, ώστε να  οριστικοποιήσουν τον χρόνο
και τον τόπο όπου θα έκαναν την επίθεση.
Τελικά αποφασίστηκε ως στόχος της επίθεσης
του Δ.Σ.Ε., η πόλη της Φλωρίνης. Στις 5 Φε-
βρουαρίου το Γενικό Αρχηγείο  του Δ.Σ.Ε., με
επίσημη διαταγή του ανακοινώνει πως οι δυνά-
μεις του θα επιτεθούν στην Φλώρινα στις 11 Φε-
βρουαρίου μεταμεσονύχτια, με σκοπό να κατα-
ληφθεί η πόλη για στρατολογία και επιμελητει-

ακή  εκμετάλλευση.
Στόχος επίσης του Δ.Σ.Ε ήταν να κατατροπώσει
την ΙΙ Μεραρχία του Εθνικού Στρατού, της οποίας
Διοικητής ήταν ο Υποστράτηγος Νικόλαος Παπα-
δόπουλος (ο επονομαζόμενος Παππούς).
Ο Εθνικός Στρατός από τη μεριά του απαντά με
δική του διαταγή μέσω Αντιστρατήγου Παναγιώ-
τη Καλογερόπουλου Διοικητή ΓΕΣ. Την νύχτα
11/12 Φεβρουαρίου 1949 ξέσπασε η πρώτη επί-
θεση. Ο Εθνικός Στρατός μαχόταν με δυνάμεις
τις 35, 36 και 37 Ταξιαρχίες της ΙΙ Μεραρχίας, το
620 Τάγμα Πεζικού, την Χ Μεραρχία και δυνά-
μεις του Πυροβολικού. Ο Δ.Σ.Ε. υποστηριζόταν
από τέσσερις Ταξιαρχίες και μικρές δυνάμεις
Πυροβολικού, σαμποτέρ και αντιαεροπορικής
άμυνας. Τελικά η μάχη έληξε στις 13 Φεβρουα-
ρίου με τον Εθνικό Στρατό να έχει συντρίψει τις
δυνάμεις του Δ.Σ.Ε. Η μάχη εύστοχα χαρακτηρί-
στηκε πολύνεκρη, μετρώντας συνολικά χίλιους
εκατό περίπου νεκρούς και άλλους τόσους τραυ-
ματίες. Το δίδαγμα και τη σημαντικότητα της νί-
κης στη μάχη της Φλωρίνης τονίζονται από τον
τότε Αρχιστράτηγο Αλέξανδρο Παπάγο, σε συγ-
χαρητήρια επιστολή του προς όλους όσους συ-
νέβαλαν για την υπεράσπιση της Πατρίδος.
Δυστυχώς εφέτος, όπως μνημονεύσατε κι εσείς
Σεβασμιώτατε το πρωΐ στην εκκλησία, απουσιά-
ζει από την εκδήλωσή μας ο αείμνηστος Στρατη-
γός Κόρκας Κων/νος, ο οποίος συμμετείχε απο-
φασιστικά στη μάχη ως Δκτής του 14ου Λόχου
Ορεινών Καταδρομών και μας ιστορούσε τις βιω-
ματικές εμπειρίες του. 
Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού θα
είναι πάντοτε παρούσα σε ένδειξη μνήμης και τι-
μής, κρατώντας αναμμένο το καντήλι της ηρωϊ-
κής θυσίας σας.
Σας ευχαριστώ.

Χαιρετισμός Αντγου ε.α. Κωνσταντίνου Σκαρμαλιωράκη
στην Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του Δήμου Φλώρινας  
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜΟΝ ΕΝΑ (1) ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ, EΤΟΥΣ 2023
ΣΧΕΤ. :  α. ΦΕΚ 181/ΤΒ’/31-3-1981 (Περί Στρατιωτικών Εκμεταλλεύσεων Προσωπικού ΕΔ)   β. ΦΕΚ
1139/ΤΒ’/3-6-2011 (Περί Παραθερισμού σε Κέντρα ΕΔ)   γ. ΦΕΚ 1646/ΤΒ’/11-5-2012 (1η Τροποποίηση του
ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)   δ. ΦΕΚ 1818/ΤΒ’/25-7-2013 (2η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)   ε.
ΦΕΚ 167/Α’/23-7-2013 (Ν.4172 ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ)   στ. ΦΕΚ 2158/ΤΒ’/30-8-2013
(3η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)   ζ. ΠαΔ 9-24/2018/ΓΕΣ/Δ3 (ΔΕΝΔΗΣ) (Περί λειτουργίας
ΚΑΑΥ)   η. ΦΕΚ 2335/ΤΒ’/18-6-2019 (4η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)   θ.
Φ.705/31/824992/Σ.550/28 Φεβ 2020/ΓΕΣ/Δ3(ΔΕΝΔΗΣ)/2β   ι. Βασική Δγή 4-9/28-12-2020/ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔ-
ΣΕ/1 (Λειτουργία ΚΑΑΥ ΑΓ.ΑΝΔΡΕΑ)   ια. Η υπ’ Αριθμόν 084/07/01-03-2023/04  Απόφαση του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.  
Ενημερώνονται τα  Μέλη της  Ε.Α.Α.Σ., ότι ο θερινός παραθερισμός έτους 2023, στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ,
αναμένεται να πραγματοποιηθεί στις ενδεικτικές  Παραθεριστικές Περιόδους που φαίνονται στον παρακάτω
Πίνακα. Οι ακριβείς ημερομηνίες των περιόδων θα γνωστοποιηθούν μόλις εκδοθεί η διαταγή του ΓΕΣ για το
έτος 2023  τόσο μέσω της ιστοσελίδας της ΕΑΑΣ (www.eaas.gr)  όσο και μέσω της εφημερίδας μας  ‘’Εθνική
Ηχώ’’. Συνεπώς η παρούσα υπέχει θέσεως προϊδεασμού των Μελών, μας ώστε να επιταχυνθεί η όλη διαδι-
κασία και να δοθεί χρόνος στους δικαιούχους να προγραμματίσουν τη διαμονή τους κατάλληλα.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ
ΣΕΙΡΩΝ ΘΕΡΙΝΟΥ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟ  Κ.Α.Α.Υ. ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ,

ΕΤΟΥΣ  2023

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ
2.Δικαίωμα παραθερισμού στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ Αττικής, σύμφωνα με τα (α), (β), (ζ), (θ) και (ι) σχετικά
έχουν :
α.Σε όλες τις Σειρές Παραθερισμού :
(1)Όλα τα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (Αξκοί ε.α. και χήροι/ες αυτών), τα οποία διαμένουν μόνιμα σε ολόκλη-
ρο τo Nομό Αττικής και είναι εγγεγραμμένα στο ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, καθώς και στο ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ.
(2)Όλα τα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (Αξκοί ε.α. ή χήροι/ες αυτών), τα οποία διαμένουν μόνιμα: 
(α)Στην Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα στις ευρύτερες πε-
ριοχές των πόλεων Αγ. Κωνσταντίνου, Αμφιλοχίας, Αντιρρίου, Βόνιτσας, Γαβαλούς, Ευπαλίου, Θέρμο,
Καινούργιου, Ναυπάκτου, Μενίδι, και Νεοχωρίου.
(β)Στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα στις ευρύτερες περιοχές των
πόλεων Άστρους και Λεωνιδίου.
(γ)Στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα στις ευρύτερες περιοχές των
πόλεων Αγ. Γεωργίου, Αρεόπολης, Γυθείου, Κροκεών, Μονεμβασίας, Νεάπολης, Πύργου Δυρού,
Σκάλας.
(δ)Στις πόλεις Θήβας, Λιβαδειάς, Αράχωβας, Αλιάρτου, Ορχομενού, Ελαιώνας Θηβών, Κλειδί Βοι-
ωτίας και Βαγιά της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας.
(ε)Στις πόλεις Καλαβρύτα και Χαλανδρίτσα της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.
(στ) Στις πόλεις Καλλιθέας, Καρατούλας της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.
(ζ)Στις ευρύτερες περιοχές των πόλεων Διαβολίστι Μεσσήνης της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας.
β.Μόνο στις Σειρές  1η, 2η, 3η, 10η  και 11η :
(1)Όλα τα υποχρεωτικώς εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (Αξκοί ε.α. ή χήρες-οι αυτών), τα οποία
είναι εγγεγραμμένα στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, ΑΧΑΪΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, ΕΥΒΟΙΑΣ,
ΗΛΕΙΑΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΡΕΘΥΜΝΟΥ, ΧΑΝΙΩΝ, ΛΗΜΝΟΥ, ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, ΧΙΟΥ, ΣΑΜΟΥ, ΡΟΔΟΥ και ΚΩ,
καθώς επίσης και αυτών που διαμένουν μόνιμα στις ευρύτερες περιοχές των πόλεων:
(α)Αγ. Κωνσταντίνου, Αμφιλοχίας, Αντιρρίου, Βόνιτσας, Γαβαλούς, Ευπαλίου, Θερμό, Καινούργιου,
Ναύπακτου, Μενιδίου και Νεοχωρίου της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας.

(β)Άστρους και Λεωνιδίου της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.
(γ)Αγ. Γεωργίου, Αρεόπολης, Γυθείου, Κροκεών, Μονεμβασίας, Νεάπολης, Πύργου Δυρού και Σκά-
λας της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.
(2)Όλα τα Προαιρετικώς εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που καταβάλουν συνδρομή και τα οποία
διαθέτουν ταυτότητα Μέλους της Ε.Α.Α.Σ., ως Αξκοί ε.α. ή ως Τέκνα Αποβιωσάντων Αξιωματικών ε.α.
συμπληρώνοντας πάντα τις τυχόν υπάρχουσες διαθέσιμες θέσεις της Ε.Α.Α.Σ., μετά το τελευταίο Αναπλη-
ρωματικό υποχρεωτικώς εγγεγραμμένο Τακτικό Μέλος. 
γ.Οι Επίτιμοι Α/ΓΕΕΘΑ (που προέρχονται από το ΣΞ), Α/ΓΕΣ και Επίτιμοι Αντγοι – Υπτγοι, που διετέλεσαν
στον αντίστοιχο βαθμό και διατηρούν τον τίτλο του επιτίμου για θέση της Φρουράς Αττικής, καθώς και οι
Επίτιμοι για θέση εκτός Φρουράς Αττικής, που διαμένουν εντός Αττικής και επιθυμούν να παραθερί-
σουν στο ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα, θα υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στην ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ, αφού η Ε.Α.Α.Σ. δεν
εμπλέκεται με την διεκπεραίωση των αιτήσεων τους.
δ.Οι απορφανισμένες οικογένειες Αξκών που απεβίωσαν εν Υπηρεσία, υποβάλλουν τις Αιτήσεις
τους απευθείας στην ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ. Πληροφοριακά, πλέον των λοιπών δικαιολογητικών, υποβάλλουν
βεβαίωση της Υπηρεσίας, με την οποία αποδεικνύεται η υπαγωγή τους στην συγκεκριμένη κατηγορία, ανε-
ξαρτήτως του χρόνου που έχει παρέλθει από την υπαγωγή τους σε αυτήν.
ε.Δεν έχουν δικαίωμα Παραθερισμού στο ΚΑΑΥ, τα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που προέρχονται από τα Σώματα
Ασφαλείας  (Χωροφυλακή και Αστυνομία) διότι οι Στρατιωτικές Εκμεταλλεύσεις  ανήκουν στο ΥΠΕΘΑ και
διαχειρίζονται από τους αντίστοιχους Κλάδους των ΕΔ.

ΒΑΣΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ
3.Κάθε δικαιούμενος παραθερισμού, επιτρέπεται να εξυπηρετηθεί μόνο σε ένα (1) ΚΑΑΥ και μόνο σε μία (1)
Παραθεριστική Σειρά. Εφόσον προκύψει η δυνατότητα παραθερισμού και σε έτερες Παραθεριστικές Σειρές
στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, θα δοθεί σχετική πληροφόρηση, με έκτακτη Ανακοίνωση από το τμήμα
ΚΑΑΥ/Ε.Α.Α.Σ.
4.Ως μέλη οικογενειών των δικαιουμένων παραθερισμού, τα οποία δικαιούνται να παραθερίσουν μαζί με
τον δικαιούχο, θεωρούνται :
α.Η (Ο) σύζυγος, τα τέκνα και τα εγγόνια αυτών.
β.Οι γονείς των δύο συζύγων.
γ.Άγαμα αδέλφια (ανεξαρτήτου φύλου) του δικαιούχου, που διαμένουν ΜΟΝΙΜΑ με την οικογένεια του δι-
καιούχου και συντηρούνται από αυτόν (ΜΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ).
δ.Η οικιακή βοηθός της οικογένειας του δικαιούχου, μόνο σε περίπτωση οικογένειας με μέλος ΑμεΑ και κα-
τόπιν σχετικής Αίτησης, η οποία πρέπει να συνοδεύεται από Υπεύθυνη Δήλωση του ίδιου και φωτοτυπία
ταυτότητας της οικιακής βοηθού.
5.Ο αριθμός των μελών της οικογένειας που θα παραθερίσουν, δε πρέπει να υπερβαίνει τον αριθμό των έξι
(6) ατόμων, πλην των πολυτέκνων οικογενειών με περισσότερα των τεσσάρων τέκνων. Υπόψιν ότι ο μεγαλύ-
τερος αριθμός των οικημάτων του κυρίως στρατοπέδου, είναι σχεδιασμένος να ικανοποιήσει χωρητικά, τέσ-
σερεις (4) κλίνες, κατά βάση. Για τυχόν επιπλέον δύο (2) άτομα, υφίσταται δυνατότητα χρέωσης πτυσσόμε-
νης κλίνης από το ΚΑΑΥ, για τοποθέτηση στους υφιστάμενους χώρους (εις βάρος βέβαια της άνεσης χωρητι-
κότητας).    
6.Απαγορεύεται ο παραθερισμός των ανήλικων τέκνων, χωρίς την παρουσία των γονέων ή των γονέ-
ων των δύο συζύγων, για λόγους ασφαλείας και ευταξίας.

ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ
7.Αίτηση Παραθερισμού Μέλους Ε.Α.Α.Σ.
α.Προβλέπονται δύο έντυπα Αίτησης Παραθερισμού : 
(1)Για τους Αξκούς ε.α., το έντυπο «ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΑΞΚΟ ε.α. – ΑΝΘΣΤΗ ε.α.».
(2)Για τις Ορφανικές Οικογένειες, δηλαδή για τους/τις Συζύγους και τα Τέκνα, του αποβιώσαντος Αξκού
ε.α., το έντυπο «ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΟΡΦΑΝΙΚΟ ΜΕΛΟΣ».
β.Υποδείγματα των Αιτήσεων αυτών, καθώς και οι οδηγίες συμπλήρωσής τους, επισυνάπτονται στο τέλος
της παρούσης Ανακοίνωσης και έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.Σ. Όσοι δεν χειρίζονται Ηλε-
κτρονικό Υπολογιστή, μπορούν να παραλαμβάνουν Έντυπα Αιτήσεων Παραθερισμού από την Επιτροπή
ΚΑΑΥ που θα παραλαμβάνει τις Αιτήσεις.
γ.Σε  κάθε  Αίτηση Παραθερισμού, υπάρχει ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  ΜΙΑΣ (1) ΕΩΣ ΚΑΙ ΠΕΝΤΕ  (5)  ΔΙΑ-
ΦΟΡΕΤΙΚΩΝ  «Σειρών  Προτίμησης».  Σε περίπτωση που για προσωπικούς - οικογενειακούς λόγους, ο
αιτών επιθυμεί να επιλέξει λιγότερες των πέντε  (5) τότε, με την υποβολή της αίτησης ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ
και ΔΗΛΩΝΕΙ ΥΠΕΥΘΥΝΑ, ότι σε περίπτωση που ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΠΑΝΤΕΛΩΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟ,
ΤΟ ΕΤΟΣ 2023,  αυτό πιθανώς και να οφείλεται στο γεγονός της μη καταγραφής πέντε (5) «Σειρών Προτίμη-
σης».
δ.Επιπροσθέτως, επί της Αίτησης Παραθερισμού, υφίσταται η ΔΥΝΑΤΟΤΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ «ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ
ΣΕΙΡΑ». Εφόσον σημειωθεί η ένδειξη «ΝΑΙ», παρέχεται η δυνατότης ώστε, όταν τα εξαχθέντα Μόριά του δεν
επιτρέπουν την επιλογή του σε μια από τις δηλωθείσες Παραθεριστικές Σειρές, να δύναται να παραθερίσει,
έστω και σε κάποια άλλη Σειρά Παραθερισμού.
8.Υποβολή Αιτήσεων Παραθερισμού 
α.Η υποβολή των Αιτήσεων Παραθερισμού στην Ε.Α.Α.Σ., καθορίζεται να γίνει μόνο μία (1) φορά και μόνο
με έναν (1) τρόπο, προκειμένου να αποφευχθούν λάθη διπλοεγγραφών. Για πληροφορίες μπορείτε να επι-
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κοινωνείτε με την Επιτροπή Παραλαβής Αιτήσεων Παραθερισμού της Ε.Α.Α.Σ. (τηλ. 2103621201 και Viber
6936544002). 
β.Επισημαίνεται ότι τα προβλεπόμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά, θα πρέπει να υποβάλλονται σε Πρω-
τότυπη μορφή ή σε φωτοαντίγραφα, τα οποία όμως θα έχουν την θεώρηση από Κ.Ε.Π. ή από Αστυνομικό
Τμήμα. 
γ.Στην περίπτωση που το Κ.Ε.Π. ή το Αστυνομικό Τμήμα, αρνηθεί να θεωρήσει κάποιο έγγραφο, λόγω συγ-
κεκριμένων εντολών της Υπηρεσίας του, δύνανται να υποβάλλονται μη θεωρημένα φωτοαντίγραφα, αλλά ο
δικαιούχος υποχρεούται να  επισυνάψει απλή Υπεύθυνη Δήλωση (gov.gr), στην οποία θα δηλώνει
υπεύθυνα ότι, αφενός δεν του ενεκρίθη η παραπάνω θεώρηση και αφετέρου, τα υποβαλλόμενα δικαιολογη-
τικά, είναι ακριβή φωτοαντίγραφα εκ του πρωτοτύπου, τα δε στοιχεία τους είναι απολύτως ακριβή.
δ.Η κατάθεση της Αίτησης Παραθερισμού, των Μελών της Ε.Α.Α.Σ. δύναται να πραγματοποιηθεί με έναν εκ
των παρακάτω τρόπων:
(1)Αυτοπροσώπως, στο Γραφείο ΚΑΑΥ της Ε.Α.Α.Σ., Χαριλάου Τρικούπη 18, στον ημιώροφο (δίπλα στο
κομμωτήριο), τηλέφωνο  2103621201 και Viber 6936544002, κατά τις εργάσιμες ημέρες, από Δευτέρα
έως και Παρασκευή και από ώρες 09:30 έως 13:30. Στην περίπτωση αυτή, θα γίνεται επίδειξη της Ταυτότη-
τας της Ε.Α.Α.Σ. (όχι φωτοαντίγραφο), στον εντεταλμένο αντιπρόσωπο της Επιτροπής Παραλαβής Αιτήσε-
ων Παραθερισμού. 
(2)Με αντιπρόσωπο, στο Γραφείο ΚΑΑΥ της Ε.Α.Α.Σ., Χαριλάου Τρικούπη 18, στον ημιώροφο (δίπλα στο
κομμωτήριο), τηλέφωνο  2103621201 και Viber 6936544002, κατά τις εργάσιμες ημέρες, από Δευτέρα
έως και Παρασκευή και από ώρες 09:30 έως 13:30.  Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει να έχει γίνει επικύ-
ρωση του γνησίου της υπογραφής του αιτούντος, μόνο από Κ.Ε.Π. ή από Αστυνομικό Τμήμα, τόσο επί
της Αιτήσεως όσο και επί της εξουσιοδότησης προς τον αντιπρόσωπο. Η εξουσιοδότηση προς τον αντιπρό-
σωπο, δύναται να είναι ηλεκτρονική, μέσω του gov.gr. Επιπροσθέτως, θα επισυνάπτεται ένα απλό φωτο-
αντίγραφο και των δύο (2) όψεων, της ταυτότητας της Ε.Α.Α.Σ. Για τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά
της Αιτήσεως, ισχύουν τα περιγραφόμενα στις παραπάνω υποπαραγράφους 8β και 8γ.
Παρατήρηση: Τονίζεται ότι λόγω τήρησης των υγειονομικών πρωτοκόλλων ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η είσο-
δος και παραμονή εντός του Γραφείου των ΚΑΑΥ πέραν του ενός (1) ατόμου. Σε περίπτωση δε δυ-
στροπίας ως προς τη συμμόρφωση της παραπάνω οδηγίας ο εκάστοτε εντεταλμένος εκπρόσωπος
της Επιτροπής Παραλαβής δύναται ΝΑ ΜΗΝ ΠΑΡΑΛΑΒΕΙ την αίτηση αποπέμποντας τον δυστροπούν-
τα και ενημερώνοντας παράλληλα την Ιεραρχία της Ενώσεως.
(3)Ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή, στην διεύθυνση «Ε.Α.Α.Σ., οδός Χαριλάου Τρικούπη, αριθ-
μός 18, Τ.Κ.10679, ΑΘΗΝΑ». Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει επί της Αιτήσεως, να έχει γίνει επικύρωση
του γνησίου της υπογραφής του αιτούντος, μόνο από Κ.Ε.Π. ή από Αστυνομικό Τμήμα. Επιπροσθέτως,
θα επισυνάπτεται ένα απλό φωτοαντίγραφο και των δύο (2) όψεων, της ταυτότητας της Ε.Α.Α.Σ. Για τα
επισυναπτόμενα δικαιολογητικά της Αιτήσεως, ισχύουν τα περιγραφόμενα στις παραπάνω υποπαραγρά-
φους 8α και 8β. Διευκρινίζεται ότι, για τις Αιτήσεις Παραθερισμού που θα σταλούν ταχυδρομικά, η ευθύνη
της ορθής συντάξεως και της ύπαρξης των υποβαλλομένων δικαιολογητικών, ανήκει αποκλειστικά στον
αιτούντα.
(4)Διαδικτυακά (ΜΟΝΟ για αυτούς που έχουν ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΤΟΝ ΝΟΜΟ ΑΤΤΙΚΗΣ) μέσω της επί-
σημης ιστοσελίδας της Ε.Α.Α.Σ., με επιλογή στο ΜΕΝΟΥ της, την ένδειξη «ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΣ» και στη συνέ-
χεια την ένδειξη «Υποβολή Διαδικτυακής Αίτησης Παραθερισμού» απ’ όπου γίνεται με κατάλληλο χειρι-
σμό του Κέρσορα (ποντίκι) η εισαγωγή στο περιβάλλον της Διαδικτυακής Υποβολής της Αίτησης.
Για την Υποβολή Διαδικτυακής Αίτησης Παραθερισμού πρέπει ο ενδιαφερόμενος να δώσει ιδιαίτερη
προσοχή στα παρακάτω :
(α)Να συμβουλεύεται τις Οδηγίες που υπάρχουν ξεχωριστά σε κάθε ζητούμενο στοιχείο (Πεδίο).
(β)Με την υποβολή της Διαδικτυακής Αίτησης Παραθερισμού θα συνυποβάλλονται υποχρεωτικά και τα
προβλεπόμενα δικαιολογητικά, όπως αυτά αναλυτικά περιγράφονται, κατά περίπτωση, στην παρούσα ανα-
κοίνωση. 
Η διαδικασία αποστολής της εν λόγω Αίτησης, μετά των συνυποβαλλομένων δικαιολογητικών, παρέχεται
κατά βήματα μέσα από τον υφιστάμενο Διαδικτυακό Μηχανισμό αποστολής. 
Για τον ευκολότερο χειρισμό της αποστολής των Εγγράφων και δικαιολογητικών, συνιστάται ο εκ των προτέ-
ρων εντοπισμός και η εξεύρεση των κατά περίπτωση απαιτουμένων εγγράφων, η μετατροπή αυτών σε μορ-
φή pdf και η αποθήκευσή τους σε Φάκελο στον Ηλεκτρονικό Υπολογιστή, από τον οποίο θα εκτελεστεί η υπο-
βολή της Αίτησης. 
Η προεργασία αυτή θα επιτρέψει την ευκολότερη και γρηγορότερη επισύναψη των απαιτουμένων εγγρά-
φων, κατά την υποβολή της εν λόγω Διαδικτυακής Αίτησης 
Αιτήσεις που υποβάλλονται μέσω αυτής της διαδικασίας και ΔΕΝ ΘΑ ΣΥΝΟΔΕΥΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟ-
ΒΛΕΠΟΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ, ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ.
(γ)Διευκρινίζεται, σε εφαρμογή της παραγράφου 8α της παρούσας Ανακοίνωσης, ότι οι «Διαδικτυακές
Αιτήσεις Παραθερισμού» θα ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ σε περίπτωση που θα διαπιστωθεί, η υποβολή και άλλης
Αίτησης Παραθερισμού με έναν από τους διαφορετικούς τρόπους που περιγράφονται στις παραγράφους
8δ(1), 8δ(2), και 8δ(3) της παρούσας. Δηλαδή μεταξύ Χειρόγραφης Αίτησης και Διαδικτυακής υπερισχύει η
Χειρόγραφη.
(δ)Διευκρινίζεται ότι για την εισαγωγή των Ορφανικών Μελών στο Σύστημα της Διαδικτυακής Αίτησης,
προκειμένου να υποβάλουν Αίτηση Παραθερισμού στα ΚΑΑΥ, απαιτείται μεταξύ των άλλων και η καταγραφή
του Α.Φ.Μ. ώστε να γίνεται η ταυτοποίηση. Επειδή η επιλογή του Α.Φ.Μ. είναι σχετικά νέο στοιχείο που έχει
τεθεί από το ΜΤΣ ενδέχεται κάποιες Ηλεκτρονικές Καρτέλες να μη έχουν ενημερωθεί. Για τον λόγο αυτό όσα
Ορφανικά Μέλη δεν μπορούν να εισέλθουν στην Διαδικτυακή Αίτηση Υποβολής Παραθερισμού στα ΚΑΑΥ
να επικοινωνούν με την ΕΑΑΣ στο τηλέφωνο  2103621201 ή Viber 6936544002 και να δίδουν τον Α.Φ.Μ.
προκειμένου να ενημερωθεί η Ηλεκτρονική Καρτέλα τους.
(5)Διευκρινίσεις για το Σύστημα Τηλεομοιοτυπίας (FAX) : Δεν υφίσταται πλέον διότι από 1ης Ιαν 2021 κα-
ταργήθηκε η τηλεομοιοτυπία (fax) ως διαδικασία διακινήσεως εγγράφων στις δημόσιες υπηρεσίες
ε.Για τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της Ε.Α.Α.Σ. και εξυπηρετούνται από το ΚΑΑΥ
ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ.
στ. Τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα ή υπάγονται στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, τα οποία αναφέρονται στην παραπά-
νω υποπαράγραφο 2α και 2β, (ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ, ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ, ΑΡΚΑΔΙΑΣ, ΑΧΑΪΑΣ, ΕΥΒΟΙΑΣ, ΗΡΑ-
ΚΛΕΙΟΥ, ΗΛΕΙΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΛΑΚΩΝΙΑΣ, ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, ΡΕΘΥΜΝΗΣ, ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ, ΧΑΝΙΩΝ, ΛΗΜΝΟΥ,
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, ΧΙΟΥ, ΣΑΜΟΥ, ΡΟΔΟΥ και ΚΩ), θα υποβάλουν την Αίτηση Παραθερισμού τους στα Γρα-
φεία των ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ τους, με έναν από τους τρόπους της παραπάνω υποπαραγράφου 8δ και σύμ-

φωνα με τις δεσμεύσεις που καθορίζονται με λεπτομέρεια σε κάθε μία περίπτωση. Διευκρινίζεται ότι, εάν οι
σχετικές Αιτήσεις υποβληθούν στην Έδρα της Ε.Α.Α.Σ. και όχι στο οικείο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, ΔΕΝ ΘΑ ΕΞΕ-
ΤΑΖΟΝΤΑΙ και θα ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ.
9.Χρονικά Όρια Παραλαβής Αιτήσεων 
α.Για τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένοι στο ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
(1)Χρονικό διάστημα υποβολής Αιτήσεων, από Δευτέρα 06 Μαρτίου 2023 μέχρι το μεσημέρι της Παρα-
σκευής 31 Μαρτίου 2023.
(2)Ημέρες και ώρες υποβολής των Αιτήσεων με αυτοπρόσωπη παρουσία ή δι’ αντιπροσώπου, κατά τις ερ-
γάσιμες ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή και από ώρες 09:30 έως 13:30. 
(3)Οι Ηλεκτρονικές Αιτήσεις Παραθερισμού που θα υποβάλλονται μέσω της επίσημης ιστοσελίδας της
Ε.Α.Α.Σ. θα γίνονται δεκτές μέχρι και την 02 Απριλίου 2023 χωρίς να τίθεται θέμα ωραρίου. Μετά την
ημερομηνία αυτή, το Σύστημα δεν θα επιτρέπει την περαιτέρω Υποβολή Ηλεκτρονικών Αιτήσεων.
(4)Για τις αιτήσεις που θα σταλούν ταχυδρομικά, η σφραγίδα αποστολής του ταχυδρομείου δεν θα πρέπει
να είναι μεταγενέστερη της 31 Μαρτίου 2023. Σε αντίθετη περίπτωση η ΑΙΤΗΣΗ ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ.
β.Για τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της Ε.Α.Α.Σ. που εξυπηρετούνται από το ΚΑΑΥ
ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ
(1)Τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα ή υπάγονται στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της παραπάνω παραγράφου 8ε, να
υποβάλουν την Αίτηση Παραθερισμού τους εντός του χρονικού ορίου που θα καθορισθεί από τα αντίστοιχα
Τοπικά Συμβούλια των ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ τους. 
(2)Στα παραπάνω ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, η παραλαβή και ο έλεγχος των Αιτήσεων Παραθερισμού των Μελών
τους, θα γίνει με ευθύνη και μέριμνα των Τ.Σ. αυτών. Οι συγκεντρωθείσες Αιτήσεις, αφού αξιολογηθούν από
την αρμόδια Επιτροπή του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ, θα πρέπει να θεωρηθούν ενυπόγραφα από τον Πρόεδρο αυ-
τού. 
(3)Τα υπόψη ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, να ρυθμίσουν το πέρας  παραλαβής των Αιτήσεων Παραθερισμού κατά τέ-
τοιο τρόπο, ώστε αυτές να περιέλθουν στην Έδρα της Ε.Α.Α.Σ. το αργότερο μέχρι την Παρασκευή 31
Μαρτίου 2023, προκειμένου να ελεγχθούν και να αξιολογηθούν, από την Αρμόδια Κεντρική Επιτροπή της
Ε.Α.Α.Σ.
(4) Σε περίπτωση καθυστέρησης πέραν των τριών (3) ημερών από την παραπάνω τεθείσα προθεσμία η αίτη-
ση θα επιστρέφεται στο Παράρτημα με την οδηγία να επιστραφεί στον αιτούντα αναλαμβάνοντας ανάλογα
την ευθύνη της καθυστέρησης.
10.Παραλαβή και Έλεγχος Αιτήσεων
α.H Παραλαβή και ο Έλεγχος των Αιτήσεων Παραθερισμού θα πραγματοποιείται από την Επιτροπή, που ορί-
σθηκε με την (ια) σχετικό.
β.Οι παραλαμβανόμενες Αιτήσεις Παραθερισμού (Χειρόγραφες - Διαδικτυακές), θα ελέγχονται για την ορ-
θότητα των στοιχείων και την πληρότητα των δικαιολογητικών τους, θα αξιολογούνται και θα πρωτοκολλών-
ται.
γ.Τονίζεται ότι οι Αιτήσεις που θα υποβληθούν εκπρόθεσμα, ή θα είναι ελλιπείς, ή ανυπόγραφες, ή
αθεώρητες, όπου και όταν προβλέπεται, δεν θα λαμβάνονται υπόψη και θα απορρίπτονται. 
δ.Καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων η Δευτέρα 03 12:00 Απριλίου 2023, πέρας της οποίας δεν
θα παραλαμβάνονται άλλες αιτήσεις.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ
11.Κριτήρια Υπολογισμού Μοριοδότησης Παραθερισμού
Η συνολική μοριοδότηση (τελική βαθμολογία) εκάστου αιτουμένου παραθερισμού, εξάγεται διά της άθροι-
σης των μορίων που δίδουν οι παρακάτω κατηγορίες κριτηρίων, βάσει των προσωπικών δεδομένων του : 
α.Με βάση τον Κατεχόμενο Βαθμό Αποστρατείας 
(1)Αντγος    :    130
(2)Υπτγος   :    120
(3)Ταξχος :    110
(4)Σχης       :    103
(5)Ανχης     :      97
(6)Τχης       :      93
(7)Λγός       :      90
(8)Υπλγός   :      87
(9)Ανθλγός :      84
(10)Ανθστής  :      81
β.Με βάση την Οικογενειακή Κατάσταση
Οι έγγαμοι λαμβάνουν επιπλέον 100 μόρια. Ως σύζυγοι νοούνται και τα μέρη συμφώνου συμβίωσης του ν.
4356/2015 (ΦΕΚ 181/τ.Α’/24-12-2015).

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 
(1)Ο Χήρος/α ή ο διαζευγμένος/η, δεν λαμβάνει τα 100 μόρια του εγγάμου, εκτός εάν έχει ανήλικα προστα-
τευόμενα τέκνα, οπότε μεταπίπτει στην κατηγορία των Μονογονεϊκών Οικογενειών.
(2) Οι άγαμοι δεν λαμβάνουν μόρια εγγάμου.
γ.Με βάση τον Αριθμό των Τέκνων
Για τα άγαμα ή μη εργαζόμενα τέκνα μέχρι 25 ετών, μόνο εφόσον αποτελούν προστατευόμενα μέλη του δι-
καιούχου, όπως αναλύεται στην παρακάτω παράγραφο 17, καθορίζονται :
(1)30 μόρια για το πρώτο παιδί.
(2)40 μόρια για το δεύτερο παιδί.
(3)50 μόρια για το τρίτο παιδί.
(4)60 μόρια για το τέταρτο και για κάθε επιπλέον παιδί.
δ.Για Λουτροθεραπεία
Σύμφωνα με την παρ. 4.α.2)γ) του άρθρου 6 του (β) σχετικού, για λόγους υγείας των ιδίων των στελεχών
(Αξκούς ε.α. και Ανθστές ε.α.) αποδίδονται 30 μόρια επιπλέον, κατόπιν γνωμάτευσης από Στρατιωτικό Νο-
σοκομείο θεωρημένης αποκλειστικά και μόνο από το Διευθυντή ή Υποδιευθυντή του Νοσοκομείου, στην
οποία να αναγράφεται σαφώς ότι συνιστάται λουτροθεραπεία για τη βελτίωση της υγείας του και ημερομηνία
θεώρησης του τρέχοντος έτους
ε. Μοριοδότηση
Η Ε.Α.Α.Σ. μελετά την ανακατανομή της μοριοδότησης την οποία και θα περιλάβει στον σχετικό κανονισμό
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ΚΑΑΥ που επεξεργάζεται.
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ :
(1)Δεν προβλέπεται στη συνολική μοριοδότηση, να προστίθενται τα προσωπικά μόρια ετέρου μέλους της οι-
κογένειας, το οποίο δικαιούται να παραθερίσει σε ΚΑΑΥ.
(2)Δεν προβλέπεται άλλη κατηγορία μοριοδότησης, η οποία να δίδει μόρια στους αιτουμένους παραθερι-
σμού.
12.Αφαίρεση Μορίων.
Για κάθε έτος παραθερισμού της τελευταίας 5ετίας, αφαιρούνται 10 Μόρια.
13.Θετικά Μόρια (Μόρια Αναμονής) λόγω μη Παραθερισμού κατά τα τελευταία πέντε (5) χρόνια.
Για κάθε προηγούμενο έτος σε βάθος 5ετίας (δηλαδή από το 2018 μέχρι το 2022), που το Μέλος υπέβα-
λε ανελλιπώς (συνεχώς) Αίτηση Παραθερισμού, αλλά αυτή δεν ικανοποιήθηκε, ή την ακύρωσε για δι-
κούς του λόγους, λαμβάνει 20 μόρια για κάθε έτος. Δηλαδή, εάν κάποιο Μέλος της Ε.Α.Α.Σ. :
α.Έχει υποβάλει Αίτηση Παραθερισμού για όλα τα έτη της προηγούμενης 5ετίας και δεν έχει παραθερίσει,
λαμβάνει : 5 (έτη) Χ 20 (μόρια) = 100 μόρια (αναμονής) επιπλέον.
β.Έχει παραθερίσει σε ένα ενδιάμεσο έτος εκ των τελευταίων 5 ετών, τότε όλα τα προηγούμενα έτη από
αυτό που παραθέρισε, διαγράφονται από έτη αναμονής. Π.χ. εάν για τα πέντε έτη, από το 2018 έως το 2022,
έχει παραθερίσει μόνο κατά το έτος 2020, ως έτη αναμονής λαμβάνονται υπόψη τα έτη 2021 και 2022. Έτσι
θα λάβει : 2 (έτη) Χ 20 (μόρια) = 40 μόρια αναμονής επιπλέον. Τα μόρια των ετών 2018 και 2019, που δεν πα-
ραθέρισε, επειδή ελήφθησαν υπόψη για την επιλογή του παραθερισμού του έτους 2020, δεν υπολογίζονται
ως έτη αναμονής, για το 2023.
γ.Δεν έχει υποβάλει στην Ε.Α.Α.Σ. Αίτηση Παραθερισμού, σε κάποιο ενδιάμεσο έτος εκ των τελευταί-
ων 5 ετών, τότε η συνέχεια διακόπτεται στο έτος αυτό και τα προηγούμενα  έτη από αυτό δεν λογίζονται ως
έτος αναμονής. Π.χ. κατά το έτος 2018 υπέβαλε Αίτηση Παραθερισμού και δεν παραθέρισε. Το έτος 2019,
δεν υπέβαλε Αίτηση. Κατά τα έτη  2020, 2021 και 2022, υπέβαλε συνεχώς Αιτήσεις Παραθερισμού και δεν
παραθέρισε. Στην περίπτωση αυτή, λαμβάνονται υπόψη ως έτη αναμονής, μόνο και τα τρία τελευταία έτη.
Έτσι θα λάβει : 3 (έτη) Χ 20 (μόρια) = 60 μόρια αναμονής επιπλέον (θεωρείται ότι κατά το έτος 2019, διεκόπη η
συνέχεια στην υποβολή Αιτήσεων και γι’ αυτό δεν λαμβάνει τα μόρια αναμονής του έτους 2018).
14.Καθορισμός Σειράς Παραθερισμού βάσει μοριοδότησης
α.Η επιλογή της Παραθεριστικής Σειράς, στην οποία θα εξυπηρετηθεί κάποιο Μέλος μας στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝ-
ΔΡΕΑ, θα γίνεται αναλόγως των μορίων που συγκεντρώνει ο καθένας.
β.Για τον καθορισμό της Σειράς Παραθερισμού λαμβάνονται υπόψη : 
(1)Η σειρά προτεραιότητας για παραθερισμό, βάσει της μοριοδότησης των κριτηρίων της παραγράφου 11,
αφαιρουμένων των τυχόν αρνητικών μορίων της παραγράφου 12, σε απόλυτη φθίνουσα σειρά.
(2)Η προτεραιότητα της Σειράς προτίμησής τους.
γ.Σε περίπτωση ισοψηφίας μορίων του προσωπικού, προτεραιότητα θα έχει ο αρχαιότερος εξ αυτών, βάσει
βαθμού και Αριθμού Μητρώου.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ
15.Κατηγορίες Δικαιούχων Παραθερισμού κατ’ Απόλυτη Σειράς Προτεραιότητας και Ανεξαρτήτως
Μοριοδότησης (Ειδικές Κατηγορίες)
α.Δικαίωμα παραθερισμού κατ’ απόλυτη σειρά προτεραιότητας και ανεξαρτήτως μοριοδότησης, βάσει της
παρ. 2 του άρθρου 6 του (β) σχετικού, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 του (η)
όμοιου, έχουν οι παρακάτω κατηγορίες : 
(1)Όταν οι ίδιοι ή η σύζυγοι ή τα τέκνα τους, έχουν χαρακτηρισθεί  ΑμεΑ.
(2)Όσοι είναι γονείς Μονογονεϊκών Οικογενειών.
(3)Όσοι είναι χαρακτηρισμένοι ως Πολύτεκνες Οικογένειες (αλλά από τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και
άνω), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.3454/2006 (ΦΕΚ 75/Α’/07-04-2006).
β.Για την κάλυψη των αναγκών των παραπάνω κατηγοριών, με βάση το (ζ) σχετικό, διατίθενται κατά απόλυτη
σειρά προτεραιότητας, έως το 25% των διατιθέμενων οικημάτων ανά κατηγορία, σε όλες τις Παραθεριστικές
Σειρές, πλην των Σειρών 1η, 2η, 3η, 10η και 11η, όπου θα έχουν την απόλυτη σειρά προτεραιότητας. Τα
αριθμητικά στοιχεία ανά Παραθεριστική Σειρά, που αφορούν στις κατηγορίες αυτές, αναλύονται στον Πίνακα
της παραγράφου 1, της παρούσης Ανακοίνωσης.  
γ.Ειδικότερα, για την κατάρτιση της σειράς προτεραιότητας εντός των Ειδικών Κατηγοριών, όταν οι σχετικές
Αιτήσεις είναι περισσότερες των διατιθεμένων θέσεων, για τις Παραθεριστικές Σειρές από 4η έως 9η, εφαρ-
μόζεται αναγκαστικά η μοριοδότηση μεταξύ των Μελών αυτών. Για τον λόγο αυτόν, μέσα στο Λογισμικό
Πρόγραμμα Επιλογής Παραθερισμού, δημιουργείται μία ιδιαίτερη Κατάσταση Ειδικών Κατηγοριών, όπου εν-
τάσσονται τα άτομα των κατηγοριών αυτών. Σε αυτήν την Κατάσταση κατατάσσονται άπαντες με φθίνουσα
ταξινόμηση μορίων, η δε τελική επιλογή τους, ακολουθεί τους κανόνες των παραπάνω υποπαραγράφων
14β και γ. Τα λοιπά Μέλη των Ειδικών Κατηγοριών που δεν θα επιλεγούν, εντάσσονται στον Πίνακα Αποτε-
λεσμάτων των Μελών της Γενικής Κατηγορίας και επιλέγονται σύμφωνα με τον αριθμό μορίων και την επι-
θυμία τους. 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία πρέπει να συνυποβληθούν με την Αίτηση Παραθερισμού, προκει-
μένου να καταλογισθούν στους αιτούντες παραθερισμού, τα μόρια της παραπάνω παραγράφου 11, αναλό-
γως προσωπικών τους δεδομένων, είναι κατά περίπτωση τα παρακάτω : 
16.Για τα Έγγαμα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ.
Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων
8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2023. 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ : Το δικαιολογητικό αυτό είναι βασικό και απαραίτητο, γι’ αυτό προβλέπεται και πρέπει να
είναι πρόσφατο (τελευταίου διμήνου). Το Πιστοποιητικό αυτό εκτός από τα Κ.Ε.Π. μπορεί να εκδοθεί και ηλε-
κτρονικά μέσω του gov.gr χρησιμοποιώντας τους Κωδικούς του TAXISNET.
17.Για τα Προστατευόμενα Τέκνα των Μελών της Ε.Α.Α.Σ.
Προστατευόμενο τέκνο, νοείται το τέκνο μέχρι την ηλικία των 25 ετών, όπου οι γονείς ασκούν κατ’ αποκλει-
στικότητα την επιμέλεια αυτού, είτε εν τοις πράγμασι είτε κατόπιν δικαστικής απόφασης. Οι υποπεριπτώσεις
προσδιορισμού των τέκνων ως προστατευομένων, φαίνονται αναλυτικά στο σχετικό συνημμένο της παρού-
σας Ανακοίνωσης, μετά το τέλος αυτής.  Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά περίπτωση, είναι τα παρα-
κάτω :
α.Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων

8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2023 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της
παραγράφου 16). 
β.Τελευταίο Εκκαθαριστικό της Εφορίας, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ, στο οποίο
να φαίνεται ότι είναι καταγεγραμμένα τα υπ’ όψιν τέκνα στον Κωδικό Αριθμό (Κ.Α.) 003, προκειμένου να δια-
πιστωθεί, συνδυαστικά με το Πιστοποιητικό Οικογενειακής Καταστάσεως, ότι τα υπ’ όψιν τέκνα, του καταλο-
γίζονται ως προστατευόμενα.
γ.Εφόσον είναι Σπουδαστές [ενήλικα που δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους, τα οποία
σπουδάζουν σε πανεπιστημιακές σχολές (ΑΕΙ, ΤΕΙ), ή σε ιδιωτικά λύκεια ή ιδιωτικές σχολές αναγνωρισμένες
από το κράτος, ή σχολές μαθητείας του OAEΔ ή ινστιτούτα επαγγελματικής εκπαίδευσης ή κατάρτισης, ή
αναγνωρισμένες μεταπτυχιακές σχολές της ημεδαπής ή αλλοδαπής], απαιτείται επιπλέον των δικαιολογητι-
κών 17α και β και ένα εκ των παρακάτω :
(1)Εγκεκριμένη Βεβαίωση της Σχολής που σπουδάζουν, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β
και γ, όπου να φαίνεται η Σχολή, η ημερομηνία έκδοσης, η ημερομηνία έναρξης σπουδών και τα προβλεπό-
μενα έτη σπουδών, ή εναλλακτικά,
(2)Ευκρινές φωτοαντίγραφο και των δύο όψεων, της εν ισχύ Φοιτητικής Ταυτότητας, με βάση τους κα-
νόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
δ.Εφόσον είναι Σπουδαστές Στρατιωτικών Σχολών ή υπηρετούν την θητεία τους (ενήλικα τα οποία δεν
έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους), απαιτείται επιπλέον των δικαιολογητικών 17α και β και
ένα εκ των παρακάτω, αναλόγως της περίπτωσης :
(1)Βεβαίωση της Στρατιωτικής Σχολής που σπουδάζουν, σε πρωτότυπη μορφή ή ευκρινές φωτοαντίγρα-
φο αυτής, όπου να φαίνεται η Σχολή, η ημερομηνία έκδοσης, η ημερομηνία έναρξης σπουδών και τα προ-
βλεπόμενα έτη σπουδών, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
(2)Βεβαίωση της Στρατιωτικής Μονάδας που υπηρετούν, σε πρωτότυπη μορφή ή ευκρινές φωτοαντί-
γραφο αυτής, όπου να φαίνεται η Μονάδα, η ημερομηνία έκδοσης, η ημερομηνία παρουσίασης στην Μονά-
δα και ο προβλεπόμενος χρόνος απόλυσής του, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
ε.Εφόσον αυτά είναι άνεργα (ενήλικα τα οποία δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους),
απαιτείται επιπλέον των δικαιολογητικών 17α και β και ένα εκ των παρακάτω : 
(1)Εγκεκριμένο Δελτίο Ανεργίας και των δύο όψεων, του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμι-
κού (Ο.Α.Ε.Δ.), στα μητρώα ανέργων του οποίου (οφείλουν να) είναι εγγεγραμμένα, με βάση τους κανόνες
των υποπαραγράφων 8β και γ, ή εναλλακτικά,
(2)Πρόσφατο Τριμηνιαίο Αποδεικτικό Ανανέωσης από τον ΟΑΕΔ (σ.σ. εκδίδεται ηλεκτρονικά), στην περί-
πτωση που το Δελτίο Ανεργίας έχει λήξει, με βάση τον κανόνα της υποπαραγράφου 8δ.
στ.Στην περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης γάμου, πλέον του δικαιολογητικού 17α, ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ και ένα
αντίγραφο συμβολαιογραφικής πράξης ή αντίγραφο της δικαστικής απόφασης (σε περίπτωση συναινετικού
διαζυγίου ή μη, αντίστοιχα), που καθορίζει την άσκηση της επιμέλειας του ανήλικου, με βάση πάντα τους κα-
νόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
α.Τα ανήλικα τέκνα, καθώς και τα ενήλικα τέκνα που περιγράφονται στις παραπάνω υποπαραγράφους 17γ,
δ και ε, εάν το ετήσιο εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό των 3.000 ευρώ, έστω και αν συνοικούν με τον
αιτούντα γονέα, δεν λογίζονται ως προστατευόμενα Μέλη. Στον υπολογισμό του ποσού των 3.000 ευρώ, δεν
λαμβάνονται υπόψη τα εξής εισοδήματα :
(1)Η διατροφή που καταβάλλεται στο ανήλικο τέκνο, με δικαστική απόφαση ή συμβολαιογραφική πράξη ή με
ιδιωτικό συμφωνητικό.
(2)Το εξωϊδρυματικό επίδομα ή προνοιακά επιδόματα αναπηρίας που χορηγούνται από το κράτος. 
β.Στην περίπτωση της ανωτέρω παρατήρησης α, που το τέκνο δεν συμπεριλαμβάνεται στον Κωδικό Αριθμό
(Κ.Α.) 003, του εκκαθαριστικού της Εφορίας του γονέα, προκειμένου λοιπόν να εξετασθεί ο καταλογισμός
του ως προστατευόμενου τέκνου, θα προσκομίζεται το τελευταίο εκκαθαριστικό της Εφορίας του τέκνου, κα-
θώς και το αντίστοιχο δικαιολογητικό διατροφής ή επιδομάτων, που περιγράφονται στην παραπάνω παρατή-
ρηση α, πάντα με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
γ.Ειδικότερες περιπτώσεις, που αφορούν στον χαρακτηρισμό των τέκνων ως προστατευόμενα μέλη, περι-
γράφονται στην Κατάσταση « Ορισμός Προστατευομένων Μελών (Τέκνων) », στο τέλος της παρούσας
Ανακοίνωσης.
18.Για την Μονογονεϊκή Οικογένεια
Μονογονεϊκή οικογένεια, νοείται ο γονέας ανήλικου τέκνου, που ασκεί κατ’ αποκλειστικότητα την επιμέλεια
αυτού, είτε εν τοις πράγμασι είτε κατόπιν δικαστικής απόφασης. Η ιδιότητα του Γονέα Μονογονεϊκής Οικογέ-
νειας θα αποδεικνύεται με έγγραφα που θα προέρχονται από αρμόδια Δημόσια Αρχή της ημεδαπής ή αλλο-
δαπής και συγκεκριμένα τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά περίπτωση, είναι τα εξής:
α.Περίπτωση Χηρείας
Πιστοποιητικό Χηρείας ή Πιστοποιητικό (ή Βεβαίωση) Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κα-
νόνες των υποπαραγράφων 8β και γ. Το τελευταίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου
2023 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16). 
β.Περίπτωση Διαζυγίου ή Ακύρωσης Γάμου
(1)Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγρά-
φων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2023 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ
της παραγράφου 16). 
(2)Αντίγραφο συμβολαιογραφικής πράξης ή αντίγραφο της δικαστικής απόφασης που καθορίζει την απο-
κλειστική άσκηση της επιμέλειας του ανήλικου (σε περίπτωση συναινετικού διαζυγίου ή μη, αντίστοιχα), με
βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
γ.Περίπτωση υιοθεσίας ανηλίκου από Άγαμο γονέα
(1)Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγρά-
φων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2023 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ
της παραγράφου 16). 
(2)Αντίγραφο της δικαστικής απόφασης που καθορίζει την αποκλειστική άσκηση της επιμέλειας του ανήλι-
κου, στον άγαμο γονέα, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
δ.Περίπτωση κήρυξης σε αφάνεια ή υποβολής σε δικαστική συμπαράσταση
(1)Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγρά-
φων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2023 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ
της παραγράφου 16). 
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(2)Αντίγραφο τελεσίδικης δικαστικής απόφασης, στην περίπτωση της κήρυξης σε αφάνεια ή της υποβολής
σε δικαστική συμπαράσταση, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
19.Για Πολύτεκνη Οικογένεια
Ως Πολύτεκνος θεωρείται αυτός που έχει τέσσερα (4) προστατευόμενα τέκνα και άνω, όπως προσδιορίζε-
ται στην προηγούμενη παράγραφο 17, και με τις επί μερους προϋποθέσεις των υποπαραγράφων 17γ, δ και
ε. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω :
α.Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων
8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2023 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της
παραγράφου 16).
β.Τελευταίο Εκκαθαριστικό της Εφορίας, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ, στο οποίο
να φαίνεται ότι είναι καταγεγραμμένα τα υπ’ όψιν τέκνα στον Κωδικό Αριθμό (Κ.Α.) 003, προκειμένου να δια-
πιστωθεί - συνδυαστικά με το Πιστοποιητικό Οικογενειακής Καταστάσεως - ότι τα υπ’ όψιν τέκνα, του καταλο-
γίζονται ως προστατευόμενα.
γ.Πιστοποιητικό «Πολυτέκνου» από την Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ), θεω-
ρημένο με βάση τους κανόνες της παραπάνω υποπαραγράφων 8β και γ, εφόσον δεν κατατεθεί το πρωτό-
τυπο
δ.Τα δικαιολογητικά για τα ενήλικα τέκνα, που απαιτούνται κατά περίπτωση, περιγράφονται στις παραπάνω
υποπαραγράφους 17γ, δ και ε. 
20.Για τον Χαρακτηρισμό ως ΑμεΑ του αιτούντος ή της Συζύγου ή του Τέκνου του:
Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 60 του ΦΕΚ 137/Α’/13-9-2017 και την παρ. β του άρθρου 1 του (β) σχετι-
κού, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του (η) όμοιου, ως Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ) νοούνται τα
άτομα με μακροχρόνιες, σωματικές ψυχικές, διανοητικές ή αισθητηριακές δυσχέρειες, οι οποίες σε αλλη-
λεπίδραση με διάφορα εμπόδια, ιδίως θεσμικά, περιβαλλοντικά ή εμπόδια κοινωνικής συμπεριφοράς, δύ-
ναται να παρεμποδίσουν την πλήρη και αποτελεσματική συμμετοχή των ατόμων αυτών, σε ίση βάση με τους
άλλους και έχουν ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%, καθώς επίσης και τα ανήλικα άτομα που πά-
σχουν από σακχαρώδη διαβήτη ινσουλινοεξαρτώμενο ή τύπου 1 με ποσοστό τουλάχιστον 50 %.
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για να χαρακτηριστεί ένα Μέλος της ΕΑΑΣ ως «Άτομο με Ειδικές Ανάγ-
κες», είναι :
α.Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας, από το αρμόδιο ΚΕ.Π.Α. (Κέντρο Πιστοποί-
ησης Αναπηρίας), θεωρημένο με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ, εφόσον δεν κατατεθεί
το πρωτότυπο, είτε
β.Γνωμάτευση (Αναπηρίας) από την ΑΣΥΕ (Ανωτάτη Στρατιωτική Υγειονομική Επιτροπή), θεωρημένη με βά-
ση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ, εφόσον δεν κατατεθεί το πρωτότυπο.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
(1).Οι παραπάνω υποβαλλόμενες γνωματεύσεις  θα πρέπει να είναι σε χρονολογική ισχύ, κατά την
ημερομηνία ενάρξεως των αιτουμένων παραθεριστικών περιόδων. Διαφορετικά θα πρέπει να έχουν
την ένδειξη «εφ’ όρου ζωής», για να γίνουν αποδεκτές.
(2).Με βάση τον ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/ΤΑ’/15-07-2010), από 1 Ιανουαρίου 2011, δημιουργήθηκε το
ΚΕ.Π.Α. για την εξασφάλιση της ενιαίας υγειονομικής κρίσης των ΑμεΑ. Από 1η Απριλίου 2011, καταργήθη-
καν όλες οι υγειονομικές επιτροπές πιστοποίησης αναπηρίας που λειτουργούσαν στους Φ.Κ.Α., στις Νομαρ-
χίες και το Δημόσιο, με εξαίρεση τις Ανώτατες Υγειονομικές Επιτροπές, Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.), Ναυτικού
(Α.Ν.Υ.Ε.), Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.) και την Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνομίας, οι
οποίες και εξακολουθούν να ασκούν τις αρμοδιότητές τους. Τίθεται λοιπόν στην κρίση της Επιτροπής Πα-
ραλαβής Αιτήσεων Παραθερισμού, να κάνει αποδεκτές Γνωματεύσεις Αναπηρίας ετέρων φορέων,
πλην ΚΕ.Π.Α.
γ.Ειδικά για τα τέκνα ΑμεΑ, εάν το ετήσιο εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό των 6.000 ευρώ, έστω και
αν συνοικούν με τον αιτούντα γονέα, δεν λογίζονται ως προστατευόμενα Μέλη. Στον υπολογισμό του ποσού
των 6.000 ευρώ, δεν λαμβάνονται υπόψη τα εξής εισοδήματα :
(1)Η διατροφή που καταβάλλεται στο τέκνο με δικαστική απόφαση ή συμβολαιογραφική πράξη ή με ιδιωτικό
συμφωνητικό.
(2)Το εξωϊδρυματικό επίδομα ή προνοιακά επιδόματα αναπηρίας που χορηγούνται από το κράτος. 
δ.Στην περίπτωση της ανωτέρω παρατήρησης γ, το τέκνο δεν συμπεριλαμβάνεται στον Κωδικό Αριθμό (Κ.Α.)
003, του εκκαθαριστικού της Εφορίας του γονέα. Προκειμένου λοιπόν να εξετασθεί ο καταλογισμός του ως
προστατευόμενου τέκνου, θα προσκομίζεται το τελευταίο εκκαθαριστικό της Εφορίας του τέκνου, καθώς και
το αντίστοιχο δικαιολογητικό διατροφής ή επιδομάτων, που περιγράφονται στην παραπάνω παρατήρηση γ,
πάντα με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
ε.Διευκρινίζεται, ότι δεν αποτελούν προστατευόμενα μέλη του δικαιούχου παραθερισμού, τα παρακάτω
συγγενικά του πρόσωπα που είναι χαρακτηρισμένα ως ΑμεΑ :
(1)Τα έγγαμα τέκνα αυτού.
(2)Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων, που είναι άγαμοι ή διαζευγμένοι ή τελούν σε κατάσταση
χηρείας, έστω και εάν ο δικαιούχος έχει την επιμέλειά τους με δικαστική Απόφαση.
(3)Τα αδέλφια του έτερου συζύγου, όταν οι σύζυγοι βρίσκονται σε κατάσταση χηρείας ή είναι διαζευγμένοι.
21.Για Λουτροθεραπεία (ΠΡΟΣΟΧΗ ισχύει μόνο για τους Αξκούς - Ανθστές ε.α.) :
α.Σύμφωνα με το ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/2011, δικαίωμα υποβολής έχουν μόνο οι Αξκοί - Ανθστές ε.α.
β.Για να υπολογιστούν τα μόρια της Λουτροθεραπείας, θα πρέπει να συνυποβληθεί σχετική Γνωμάτευση,
σε πρωτότυπη μορφή ή ευκρινές φωτοαντίγραφο, από Στρατιωτικό Νοσοκομείο ή από το ΝΙΜΙΤΣ, θεωρη-
μένη αποκλειστικά από τον Διευθυντή ή τον Υποδιευθυντή του Νοσοκομείου (όχι Διευθυντή Κλινικής ή
Γραμματεία), όπου να αναγράφεται ότι συνιστάται ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ για βελτίωση της Υγείας του, πάν-
τα με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.
ΕΤΕΡΕΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ
22.ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ
α.Παρακαλούνται τα Μέλη μας, να δίδουν ιδιαίτερη προσοχή στις ανακοινώσεις της Ιστοσελίδας της
Ε.Α.Α.Σ., οι οποίες θα αναρτώνται στην θέση «ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΣ», για τυχόν έκτακτες ανακοινώσεις. Όπως
είναι ευκόλως κατανοητό, για τα έκτακτα θέματα, η ηλεκτρονική ενημέρωση είναι ο καλύτερος τρόπος έγ-
καιρης πληροφόρησης, έναντι της ενημέρωσης από την εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ».  
β.Βασική προϋπόθεση της δυνατότητας υποβολής Αίτησης Παραθερισμού, είναι η ύπαρξη Ταυτότητας Μέ-
λους της Ε.Α.Α.Σ. (Τακτικού, Προαιρετικού). Χωρίς την ταυτότητα Μέλους της Ε.Α.Α.Σ., δεν θα παραλαμβά-
νεται καμία Αίτηση Παραθερισμού και των δικαιολογητικών της.

γ.Τα αποτελέσματα των Σειρών Παραθερισμού, θα ανακοινωθούν άμεσα στην εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ»
και θα αναρτηθούν στην Ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.Σ., στην θέση «ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΣ», με αναλυτικές οδηγίες
υλοποίησης του παραθερισμού.
δ.Για πληροφορίες σχετικά με τον Παραθερισμό, μπορείτε να απευθύνεστε στην Επιτροπή Παραλαβής Αι-

τήσεων Παραθερισμού της Ε.Α.Α.Σ. (τηλ. 2103621201 και Viber 6936544002).
ε.Προς αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων και απρόβλεπτων καταστάσεων, δεσμεύονται από τώρα δύο
(2) θέσεις εξ αυτών της Γενικής κατηγορίας, σε όλες τις Σειρές, επ’ ονόματι της Ε.Α.Α.Σ. Οι θέσεις αυτές,
προορίζονται να καλύψουν τις περιπτώσεις εκείνες που, μετά την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων, θα δια-
πιστωθεί ότι κάποιο Μέλος της Ε.Α.Α.Σ., δεν έχει συμπεριληφθεί στις Καταστάσεις Παραθερισμού, εξαιτίας
υπολογιστικού λάθους της Ε.Α.Α.Σ. Σε περίπτωση που οι θέσεις αυτές δεν διατεθούν, θα δίδονται στους
αμέσως επόμενους αντίστοιχους Αναπληρωματικούς, με ευθύνη της Επιτροπής Παρακολούθησης Παραθε-
ρισμού της Ε.Α.Α.Σ.
στ.Με βάση την (ζ) σχετική ΠαΔ του ΓΕΣ, μετά την έκδοση των εγκεκριμένων καταστάσεων των επιλεγέντων
για παραθερισμό, δεν επιτρέπεται η υποβολή αιτήσεων για αλλαγή παραθεριστικής σειράς, εκτός των περι-
πτώσεων σοβαρών λόγων υγείας, υποδεικνυομένων με επίσημες βεβαιώσεις Στρατιωτικών Νοσοκομείων.
ζ.Τονίζεται ότι, απαγορεύεται ρητά και κατηγορηματικά η διαμονή ετέρου σε θέση δικαιουμένου και
για τον λόγο αυτό θα πραγματοποιούνται έλεγχοι ταυτοπροσωπίας σε μη προγραμματισμένες ημερο-
μηνίες και ώρες και σε περίπτωση που διαπιστωθεί παρέκκλιση των διατασσομένων θα ελέγχονται οι
δικαιούχοι και θα αποστεγάζονται – απομακρύνονται άμεσα από το ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα, αφού προ-
ηγουμένως τακτοποιήσουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις. 
η.Τονίζεται ότι όλα τα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (πλην των Επιτίμων), προβλέπεται και οφείλουν να υποβάλουν
την Αίτηση Παραθερισμού τους στην Ε.Α.Α.Σ., ώστε να λάβουν μέρος στην σχετική επιλογική διαδικασία.
Για τα Μέλη που δεν θα ακολουθήσουν την προαναφερθείσα διαδικασία, η Ε.Α.Α.Σ. θα μελετήσει σοβαρά το
θέμα μελλοντικών κυρώσεών τους.
θ.Επισημαίνεται ότι δικαίωμα Παραθερισμού δίδεται μόνο για ένα (1) ΚΑΑΥ, αυτό στο οποίο υπάγεται
ο ‘’Αιτών’’, βάσει του τόπου διαμονής του. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η υποβολή Αίτησης Παραθερι-
σμού, σε περισσότερα του ενός ΚΑΑΥ, θα υπάρξουν οι κυρώσεις που προβλέπονται στο (ζ) σχετικό.. 
ι.Επισημαίνεται ότι επί των Αιτήσεων Παραθερισμού, θα πρέπει να καταγράφονται απαραιτήτως οι
αριθμοί των ΕΝ ΧΡΗΣΕΙ σταθερών και κινητών τηλεφώνων και ιδιαίτερα η διεύθυνση ηλεκτρονικής
επικοινωνίας  (email) των αιτουμένων παραθερισμού, προκειμένου να καταστεί ευχερέστερη η επικοι-
νωνία της Ε.Α.Α.Σ. με τον δικαιούχο, αλλά και η ταυτοποίησή του. 
ια.Όσον αφορά στην διαδικασία υποβολής Αιτήσεων Παραθερισμού και στην συμπλήρωσή τους, κρίνεται
σκόπιμο να τονισθούν επιπλέον τα παρακάτω :
(1)Σε περίπτωση ενημέρωσης της Ε.Α.Α.Σ., περί προαγωγής του δικαιούχου, μετά όμως την έκδοση των
Αποτελεσμάτων Παραθερισμού, δεν θα τροποποιούνται τα μόρια λόγω του νέου βαθμού. 
(2)Σε περίπτωση προσκόμισης στην Ε.Α.Α.Σ., δικαιολογητικών που δίνουν επιπλέον μόρια, μετά όμως την
έκδοση των Αποτελεσμάτων Παραθερισμού, δεν θα τροποποιούνται τα μόρια της υφισταμένης μοριοδότη-
σης. 
(3)Θα πρέπει να δίδεται μεγάλη προσοχή, ώστε να προσκομίζονται τα κατά περίπτωση προβλεπόμενα δι-
καιολογητικά και όχι άλλα παρεμφερή (πχ έγγραφα ιατρικών εξετάσεων), καθόσον δεν νομιμοποιείται η
Ε.Α.Α.Σ. να τα αξιολογήσει.
(4)Για τον παραθερισμό, ισχύουν μόνο τα θεσπισθέντα μόρια και όχι έτερα δεδομένα και καταστάσεις, μη μο-
ριοδοτούμενες. Θέματα όπως, ο μη παραθερισμός επί σειρά ετών, η «πολύχρονη προσφορά» στο στράτευ-
μα, η μεγάλη ηλικία, τα άνεργα τέκνα που δεν δύνανται να παραθερίσουν αλλού, τα υπάρχοντα εγγόνια, δεν
στοιχειοθετούν δικαίωμα κατ’ εξαίρεση παραθερισμού, ούτε δίδουν επιπλέον μόρια. Η εκάστοτε δυνατότητα
παραθερισμού, εξαρτάται από το πλήθος των επιθυμούντων και τα συνολικά μόρια που συγκεντρώνουν. Αυ-
τά δηλαδή τα δεδομένα που δημιουργούν τις βάσεις των Παραθεριστικών Σειρών. 
(5)Ως Διεύθυνση κατοικίας, ορίζεται αυτή που υφίσταται στο Αρχείο Μελών της Ε.Α.Α.Σ., κατά την ημερομη-
νία υποβολής της Αιτήσεως Παραθερισμού.
(6)Θα πρέπει να δοθεί μεγάλη προσοχή στις προτεραιότητα καταγραφής των επιθυμητών Σειρών Παραθερι-
σμού, καθώς και του πλήθους των επιλογών (έως πέντε (5) επιλογές), για αποφυγή πιθανότητας απόρρι-
ψης της Αίτησης Παραθερισμού, λόγω μικρού αριθμού επιλογών.
(7)Η ηλικία των τέκνων, εξάγεται με την αφαίρεση του έτους γέννησης, από το τρέχον έτος. Για το έτος
2023 :
(α)Μέχρι 18 ετών, θεωρείται αυτός που γεννήθηκε μετά την 1 Ιανουαρίου 2005.
(β)Μέχρι 25 ετών, θεωρείται αυτός που γεννήθηκε μετά την 1 Ιανουαρίου 1998.
ιβ.Διευκρινίζεται ότι στην Ανακοίνωση των Αποτελεσμάτων Παραθερισμού, θα δοθούν λεπτομερείς οδη-
γίες, σχετικά με :
(1)Την έγκαιρη και έγγραφη ακύρωση του παραθερισμού ενός Μέλους. Πληροφοριακά, σε περίπτωση μη
έγκαιρης ακύρωσης του παραθερισμού, ο αιτών θα θεωρηθεί ότι παραθέρισε και θα του γίνει η χρέωση των
δέκα (10) μορίων παραθερισμού, για την επόμενη 5ετία, καθώς και η διακοπή των μορίων αναμονής του. 
(2)Τον τρόπο και τον χρόνο υποβολής των Ενστάσεων, επί των Μηχανογραφικών Αποτελεσμάτων των Σει-
ρών Παραθερισμού.
(3)Την δυνατότητα και τις προϋποθέσεις της αλλαγής της Σειράς Παραθερισμού.
(4)Τον τρόπο υλοποίησης του Παραθερισμού (έγκαιρη επικοινωνία για επιβεβαίωση επιθυμίας, τρόπος απο-
στολής ιδιαιτέρων επιθυμιών στέγασης, ώστε να ληφθούν υπόψη στην κατανομή των οικημάτων κλπ).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΗΜΜΕΝΩΝ
23.Υποδείγματα και Οδηγίες για Συμπλήρωση Αίτησης Παραθερισμού
Παρακάτω, παρατίθενται τα Έντυπα και οι απαραίτητες οδηγίες, για την σύνταξη της Αίτησης Παραθερισμού :
ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ «Α» ΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΜΕΛΩΝ (ΤΕΚΝΩΝ) ΓΙΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟ ΣΕ ΚΑΑΥ
ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ «Β» ΑΙΤΗΣΗ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ ΑΞΚΟΥ ε.α. ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ «Γ» ΑΙΤΗΣΗ ΠΑΡΑΘΕΡΙ-
ΣΜΟΥ ΟΡΦΑΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΑΞΚΟΥ ε.α. ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ «Δ» ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΙ-
ΤΗΣΗΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ  
Η Επιτροπή Παρακολούθησης Παραθερισμού ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ/ Ε.Α.Α.Σ., Έτους 2023
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΜΕΛΗ α. Ιωάννης Δεβούρος Χρήστος Χρηστίδης Υπτγος (ΕΜ) ε.α. Ανχης
(ΑΣ) ε.α. β. Γεώργιος Μακρής Σχης (Ο) ε.α. γ. Γεώργιος Σεϊρλής Υπτγος (ΤΧ) ε.α. δ. Αντώ-
νης Γκουτσίδης Ανχης (ΤΧ) ε.α. ε. Κωνσταντίνος Μπαρέκας Ανθστής (ΠΒ) 



Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ. 07Φεβρουάριος 2023  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΑΧΑΪΑ
Την 29η Ιανουαρίου, στη Λ.Α.Φ. Πατρών, πραγματο-

ποιήθηκε εκδήλωση κοπής βασιλόπιτας και βράβευση
αριστούχων μαθητών του Παραρτήματος .

ΓΡΕΒΕΝA
Την 29η Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε σε εξοχικό

κέντρο της πόλης των Γρεβενών τελετή κοπής της πίτας
του Παραρτήματος. Σ’ αυτήν παρέστησαν μέλη του Πα-
ραρτήματος μετά των οικείων τους. Ο τυχερός της της
ημέρας εκτός από «το φλουρί» έλαβε και ένα συμβολικό
δώρο.

Την 11η Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε συνάντη-
ση του Τοπικού Συμβουλίου (Τ.Σ.) του Παραρτήματος με
το Τ.Σ. των Εφέδρων Αξκων του Ν. Γρεβενών, όπου και
συζητήθηκαν διάφορα θέματα κοινού ενδιαφέροντος.

Την 19η Φεβρουαρίου, διεξήχθησαν οι εκλογές για
την ανάδειξη του Δ.Σ. της ΕΑΑΣ. Εκ των 37 εγγεγραμμέ-
νων του Παραρτήματος, ψήφησαν οι 28, ποσοστό συμμε-
τοχής 75,67%

ΑΡΚΑΔΙΑ
Την 25η Ιανουαρίου, πραγ-

ματοποιήθηκε στη Λ.Α.Φ. Τρίπο-
λης  η κοπή  Βασιλόπιτας του Πα-
ραρτήματος , παρουσία στρατιω-
τικών και πολιτικών αρχών  της
πόλεως, των μελών μας, μετά
των οικογενειών τους και φίλων.

ΑΡΤΑ
Την 22α Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκαν οι

παρακάτω εκδηλώσεις:          
Κοπή της Βασιλόπιτας, Βράβευση Αριστούχων

Μαθητών 1ου Λυκείου Άρτας με το Βραβείο “Συν-
ταγματάρχης(ΠΖ) Κωνσταντίνος Κόκκας, Βράβευ-
ση Αριστούχοι Μαθητών, τέκνα Αποστράτων
Αξιωματικών, Τιμητική Βράβευση, με την Πλακέτα
της Ε.Α.Α.Σ, Βετεράνων Αξιωματικών, που έλαβαν
μέρος στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, στις Επιχειρή-
σεις της αιματοβαμμένης περιόδου 1946-1949
Καθώς  και στις Επιχειρήσεις Πρόσω, το 1974,
στην Κύπρο καθώς και Αρτινών Διακεκριμένων
Πολιτών,  Ενημέρωση των Συναδέλφων, σχετικά
με τα τεκταινόμενα στις συντάξεις, από τον Πρό-
εδρο του Παραρτήματος, Ομιλία με Θέμα: «Παι-

δεία, Αριστεία και Ένοπλες Δυνάμεις» από την
Βραβευμένη  Φιλόλογο, Ιστορικό και Συγγραφέα
Κατερίνα Σχισμένου 

Την εκδήλωση Τίμησαν με την Παρουσία τους
οι:

Μέλη της Οικογένειας του Ήρωα Συνταγμα-
τάρχη (ΠΖ) Κωνσταντίνου Κόκκα, ο Υφυπουργός
αγροτικής ανάπτυξης και τροφίμων κ. Γεώργιος
Στύλιος, ο Αντιπεριφερειάρχης κ. Βασίλης Ψαθάς,
ο Δήμαρχος Αρταίων Χρήστος Τσιρογιάννης, ο
Δήμαρχος Κεντρικών  Τζουμέρκων Χρήστος Χα-
σιάκος, ο Σχης (ΠΖ) Xελάς Xρήστος ως εκπρόσω-
πος του Διοικητή της 8ης Μ/Π Ταξιαρχίας ΗΠΕΙ-
ΡΟΣ,  ο  Διοικητής του 584 Μ/Π ΤΠ Ανχης (ΠΖ)  Αρι-
στείδης Θεοδώρου,  ο Αστυνομικός Διευθυντής
Χρήστος Τυρολόγος, ως εκπρόσωπος της Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Άρτας , ο Πυραγός Κωνσταντί-
νος Κοτσιάνης ως εκπρόσωπος της Πυροσβεστι-

κής Υπηρεσίας Άρτας, οι περιφερειακοί σύμβου-
λοι Σχης (ΠΖ) ε.α Δημήτριος Βαρέλης, Πατήλας
Κωνσταντίνος, Κατέρης Ιωάννης , οι Δημοτικοί
σύμβουλοι Ανχης (ΠΖ) ε.α. Μπουκουβάλας Γεώρ-
γιος και ο Ανχης (ΤΘ) ε.α. Παπαβασιλείου Βασίλει-
ος .

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Την 28η Ιανουαρίου, πραγματοποιήθη-

κε στη ΛΑΦ Καστοριάς η κοπή βασιλόπιτας
του Παραρτήματος και η βράβευση αρι-
στούχων μαθητών Γ΄ Λυκείου, τέκνων με-
λών του Παραρτήματος. Την εκδήλωση τί-
μησαν με την παρουσία τους οι τοπικές πο-
λιτικές και στρατιωτικές αρχές.

Την 5η Φεβρουαρίου, ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Υπτγος ε.α Ηλίας Τζωρτζό-
πουλος και μέλη του ΤΣ , παραβρέθηκαν
στην κοπή βασιλόπιτας της Ε.Σ.ΠΕ.Ε.ΚΑΣ,
όπου και επέδωσαν τιμητικό βραβείο σε
Υπαξκό μέλος της Ενώσεως ο οποίος ευρι-
σκόμενος σε υπηρεσία, έσωσε τη ζωή συμ-
πολίτη μας.
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ΔΩΔΕΚΑΝΗΣA
(ΡΟΔΟΣ)

Την 28η Ιανουαρίου, το Παράρτημα έκοψε
την Βασιλόπιτά του, σε τελετή που έλαβε χώρα
στην Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Ρόδου πα-
ρουσία περίπου 100 μελών του Παραρτήματος,
προσκεκλημένων  και φίλων μας. Ο Θεοφιλέ-
στατος Επίσκοπος Ολύμπου κ.κ. Κύριλλος,  συ-
νεπικουρούμενος από τον  ιερέα της 95 ΑΔΤΕ
πατέρα Γρηγόριο Μπόλη, ευλόγησε την Βασι-
λόπιτα του Παραρτήματος. 

Στην τελετή της κοπής της Βασιλόπιτάς, μας
τίμησαν με την παρουσία τους ο Δκτής της 95
ΑΔΤΕ Υπτγος κ. Δημήτριος Βακεντής,  οι βου-
λευτές Ν. Δωδεκανήσου, κ. Βασίλης Υψηλάν-
της, κ. Μίκα Ιατρίδη και κ. Ιωάννης Παππάς, ο
Χωρικός Αντιπεριφερειάρχης Δωδεκανήσου κ.
Χρήστος Ευστρατίου, ο εκπρόσωπος του Δη-
μάρχου Ρόδου,  Αντιδήμαρχος κ. Αθανάσιος
Στάμου, ο Κοσμήτορας του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου κ. Ιωάννης Σεϊμένης, Ανώτεροι Αξκοί του
Επιτελείου της 95 ΑΔΤΕ, ο Δκτής του ΚΕΔΑ/Ρό-
δου Σμήναρχος κ. Κίμωνας Χυτήρης,  ο Δκτής
του ΝΑΣΡΟ Αντιπλοίαρχος κ. Σπυρίδων Αλεξί-
ου, εκπρόσωπος της ΕΛ.ΑΣ, ο Πρόεδρος του
Συλλόγου Θρακομακεδόνων κ. Μισαήλ Ανθό-
πουλος, ο ιατρός κ. Αντώνης Αρφαράς,  ο δη-
μοσιογράφος- ιστορικός μελετητής κ. Γεώρ-
γιος Ζαχαριάδης, το προεδρείο της ΣΕΑΝ 12νή-
σου και εκπρόσωπος των εφ. Καταδρομέων.

Αντιπροσωπεία του ΤΣ και  αρκετά μέλη του
Παραρτήματος, παραβρέθηκαν στις παρακάτω
εκδηλώσεις:

- Την 02α Φεβρουαρίου,  στην τελετή ορ-
κωμοσίας των Νεοσυλλέκτων οπλιτών της
2023Α’ ΕΣΣΟ , που έλαβε χώρα στο Στρδο ‘’Αν-

θλγού ΠΖ) ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ’’
- Την 03η Φεβρουαρίου, στην κοπή της Βα-

σιλόπιτας του ΣΕΑΝ Ν. Δωδεκανήσου, ενώ μέ-
λη του Παραρτήματος παρακολούθησαν σεμι-
νάριο που οργάνωσε το Πανεπιστήμιο Αιγαίου
με θέμα ‘’Ε/Τ σχέσεις και Λωζάννη’’ και ομιλη-
τή τον πρέσβη ε.τ. κ. Γεώργιο Σαββαΐδη.  

- Την 05η Φεβρουαρίου, στην τελετή κο-
πής της βασιλόπιτας του Συνδέσμου Εφ. Κατα-
δρομέων και Ιερολοχιτών Ρόδου, στην περιοχή
Φαληράκι . 

- Την 07η Φεβρουαρίου, τελέστηκε Θεία
Λειτουργία και εψάλη επιμνημόσυνη δέηση ,
στον   Ι.Ν. Αγ. Παντελεήμωνα-Παλαιάς Πό-
λης,  στην μνήμη των αδικοχαμένων αεροπό-
ρων μας, Σμηναγού (Ι) Ευστάθιου Τσιτλακίδη
και του Υποσμηναγού (Ι) Μάριου-Μιχαήλ Του-
ρούτσικα, που έχασαν τη ζωή τους στο αεροπο-
ρικό δυστύχημα  της 30ης Ιανουαρίου 2023.. 

- Την 10η Φεβρουαρίου, τελέστηκε μνημό-
συνο στην μνήμη των Υπλγού (ΠΖ) Γ. Μαντατζή,
του ΔΕΑ (ΠΖ) Ι. Κοσμαδάκη και του Στρτη (ΠΖ) Γ.
Παλαμά, οι οποίοι έχασαν τη ζωή τους στην πε-
ριοχή χ. Καλυθιών -Ρόδου, την 10 Φεβ
1994, κατά τη διάρκεια εκπαιδευτικής δραστη-
ριότητας του 294 ΤΕΑ. 

- Tην 18η Φεβρουαρίου, μέλη του Παραρ-
τήματος παρακολούθησαν εσπερίδα που διορ-
γάνωσε το τμήμα Ρόδου των ΑΧΕΠΑ,  με ομιλη-
τή τον καθηγητή του ΕΚΠΑ κ. Βάιο Λάππα, με
θέμα ‘’Το Διάστημα /drones ως μοχλός Έρυνας
και Ανάπτυξης’’.

- Την 19η Φεβρουαρίου, στην Λέσχη Αξ-
κών , για  την κοπή της πίτας του Συνδέσμου
Αποστράτων Αστυνομικών Ν. Δωδεκανήσου.

ΚΑΒΑΛΑ
Την 2α Φεβρουαρίου,  πραγματοποιήθηκε η

κοπή της πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας, σε μια
λιτή τελετή στην οποία παρέστησαν μεγάλος αριθ-
μός μελών, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης της
ΙΜΦΝΘ και εκπρόσωποι της τοπικής κοινωνίας.

Ο τυχερός της χρονιάς Ανχης ε.α. Παντακέ-
λογλου Ευστάθιος παρέλαβε από το Πρόεδρο του
Παραρτήματος,  Υπτγο ε.α. Αλέξανδρο Σιρίτο-
γλου σετ με δύο ασημένιες κορνίζες.

Κατά τη τελετή βραβεύτηκαν οι αριστούχοι
μαθητές της Β΄ και Γ΄ Λυκείου του προηγούμενου
σχολικού έτους 2021 – 2022 καθώς και οι αρι-
στούχοι μεταπτυχιακοί φοιτητές που ολοκλήρω-
σαν τις σπουδές τους εντός του 2022 και είναι τέ-

κνα των μελών της Ένωσης.  
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α.

Αλέξανδρος Σιρίτογλου παραβρέθηκε στις παρα-
κάτω εκδηλώσεις:

- Την 12η Φεβρουαρίου, στη κοπή της πρω-
τοχρονιάτικης πίτας του Συνδέσμου Εφέδρων Αξ-
κών του Ν. Καβάλας στη ΛΑΦ Καβάλας.

-Την 18η Φεβρουαρίου, Α΄ Ψυχοσάββατο,

στην επιμνημόσυνη δέηση στο στρατιωτικό νε-
κροταφείο της Καβάλας που πραγματοποιήθηκε
από την ΧΧ ΤΘΜ. 

Στις 19 Φεβρουαρίου το Παράρτημα Καβάλας
συμμετείχε στις πανελλήνιες εκλογές για την ανά-
δειξη νέου ΔΣ της ΕΑΑΣ. Τα μέλη του Παραρτήμα-
τος προσήλθαν για να ασκήσουν το εκλογικό τους
δικαίωμα σε ποσοστό 40%. 

ΔΡΑΜΑ
-  Την 12η Φεβρουαρίου, πραγματο-

ποιήθηκε συνάντηση του ΔΣ καθώς και με-
λών μας με τον ΥΦΕΘΑ κ. Νίκο Χαρδαλιά,
στα πλαίσια της επίσκεψης που πραγματο-
ποίησε στο Ν. Δράμας. 

-  Την 19η Φεβρουαρίου, διεξήχθη-
καν οι εκλογές για την ανάδειξη νέου ΔΣ
της ΕΑΑΣ, στα γραφεία του Παραρτήματος.

ΕΒΡΟΣ 
(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)

Την 4η Φεβρουαρίου, πραγματοποι-
ήθηκαν  η κοπή βασιλόπιτας , η Βράβευση
Αριστούχων Μεταπτυχιακών Φοιτητών και
Μαθητών Λυκείου, τέκνων μελών του Πα-
ραρτήματός και η χοροεσπερίδα.

Την κοπή βασιλόπιτας ευλόγησε ο Σε-
βασμιότατος Μητροπολίτης Διδυμοτείχου,
Ορεστιάδος και Σουφλίου κ.κ Δαμασκη-
νός, πλαισιούμενος από ιερό κλήρο της
Μητροπόλεώς μας.

Την τελετή τίμησαν με την παρουσία
τους ο Στγός της XVI Μ/Κ ΜΠ και οι Δκτές
Σχηματισμών της περιοχής.

Λόγω της πρόσφατης απώλειας των
δύο Πιλότων της Πολεμικής Αεροπορίας
μας και του πένθους, η χοροεσπερίδα δεν
πλαισιώθηκε από μουσική.

Την 18η Φεβρουαρίου (Ψυχοσάββα-
το), στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο Διδυμο-
τείχου τελέστηκε  τρισάγιο υπέρ ανάπαυ-
σης των ψυχών  στη μνήμη των ηρωικώς
πεσόντων κατά τους αγώνες του Έθνους.
Το Παράρτημα συμμετείχε στην επιμνημό-
συνη δέηση  με τον Πρόεδρο και Μέλη του
Παραρτήματος.

Την 19η Φεβρουαρίου, διεξήχθησαν
απρόσκοπτα οι εκλογές για την ανάδειξη
νέου ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ, με ποσοστό συμμετο-
χής που άγγιξε το 40%.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α.

Σταύρος Καλογεράκης, παραβρέθηκε στις παρα-
κάτω εκδηλώσεις:

Την 28η Ιανουαρίου, στην Παγκρήτια Σύσκε-
ψη Αποστράτων ΕΔ  -  ΣΑ, παρουσία, τοπικών βου-
λευτών, Εκπροσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης
και Λοιπών Φορέων, απηύθυνε αγωνιστικό χαι-
ρετισμό, έκανε δηλώσεις στα Τοπικά ΜΜΕ, κα-
ταγγέλλοντας την αναλγησία της Πολιτείας στα δί-
καια αιτήματα των Αποστράτων, στο αμφιθέατρο
του Αστυνομικού Μεγάρου.

Την 03η Φεβρουαρίου, στην Τελετή αποφοί-

τησης των Δοκίμων Εφέδρων Αξκών Πεζικού της
2022 Ε΄ ΕΣΣΟ, στο Στρατόπεδο ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝ-
ΝΗ ́ ΄ ( Έδρα ΣΕΑΠ ).

Την 05η Φεβρουαρίου, στην κοπή της Πρωτο-
χρονιάτικης βασιλόπιτας στην ΛΑΦ Ηρακλείου,
παρουσία 80 και πλέον ατόμων, παρά τις δυσμε-
νείς καιρικές συνθήκες, με ιδιαίτερη επιτυχία,
απίστευτο κέφι και χορό.

Την 15η Φεβρουαρίου, στη εξόδιο ακολουθία
του αποβιώσαντος Ταξχου εα Ευάγγελου Παπα-
μαστοράκη και εκφώνησε τον επικήδειο λόγο,
στον Ι Ν Αγίου Τίτου.

Την 16η Φεβρουαρίου, υποδέχτηκε στην
Έδρα του Παραρτήματος τον εκπρόσωπο του ΤΕ /
ΕΑΑΝ Ηρακλείου. Συζήτησαν θέματα αμοιβαίου

ενδιαφέροντος , την ψήφιση του Πολυνομοσχεδί-
ου του ΥΕΘΑ, σε ότι αφορά τους Απόστρατους και
συμφώνησαν για την ανάληψη κοινών Δράσεων,
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Την 19η Φεβρουαρίου, διεξήχθησαν αρχαι-
ρεσίες για την ανάδειξη νέου ΔΣ / ΕΑΑΣ, με την
οργάνωση ενός εκλογικού τμήματος στην Έδρα
του Παραρτήματος.

Την 21η Φεβρουαρίου, επισκέφτηκε με τον
Πρόεδρο του Συνδέσμου Αποστράτων ΕΛΑΣ και
τον Πρόεδρο του Συλλόγου Αποστράτων Λιμενι-
κού, τον Υποψήφιο βουλευτή του ΠΑΣΟΚ  Παρα-
σύρη Φραγκίσκο, του απέδωσαν Υπόμνημα και
εκφράστηκε η δυσφορία των Αποστράτων για την
διαχείριση των αιτημάτων τους , από την Πολιτεία.



ΚΑΡΔΙΤΣΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήμα-

τος Σχης ε.α. Παναγιώτης Καραΐ-
σκος και μέλη του ΤΣ, παραβρέθη-
καν στις παρακάτω εκδηλώσεις:

- Την 20η Ιανουαρίου, στην τε-
λετή ορκωμοσίας και απονομής
πτυχίων σε Στρατονόμους, Ναυτο-
νόμους και Αερονόμους που περά-
τωσαν την εκπαίδευση τους στο
ΚΕΣΝ   στο Ρούσσο  Καρδίτσας.

- Την 26η Ιανουαρίου, στην τε-
λετή παράδοσης και παραλαβής
της Διοικήσεως της 1ης ΣΤΡΑ-
ΤΙΑΣ/EU-OHQ που πραγματοποι-
ήθηκε στο Στρατόπεδο Νικολάου
Πλαστήρα στη Λάρισα. 

- Την 26η Ιανουαρίου, μέλη του
Παραρτήματος παρέστησαν στην
κοπή της πίτας των συνταξιούχων
Πυροσβεστών  Καρδίτσας.

- Την 28η Ιανουαρίου, στην .κο-
πή της πίτας των αποστράτων αστυ-
νομικών της Π.Ε. Καρδίτσας

- Την 12η Φεβρουαρίου, στην
.κοπή της πίτας του ΣΑΣΜΥΣ που
έγινε στη Λ.Α.Φ. Τρικάλων.

Την 12η Φεβρουαρίου, ο Αντι-
πρόεδρος του Παραρτήματος
Υπτγος ε.α. Γιαννούτσος Διονύσιος
παρέστη στην κοπή της πίτας του
Δημάρχου Μουζακίου στο Μουζάκι
Καρδίτσας.

Την 12η Φεβρουαρίου, το μέ-
λος του  Παραρτήματος Καρδίτσας

Υπτγος ε.α.  Ερμόλαος Παπαστε-
φανής παρέστη στην κοπή της
πίτας  του Ελληνικού Ερυθρού
Σταυρού Καρδίτσας.

Την  14η Φεβρουαρίου, το Πα-
ράρτημα προέβη στην καθιερωμέ-
νη κοπή πίτας στο κέντρο Παυσίλυ-
πο του ομώνυμου Άλσους της πό-
λεως. Την  πίτα δώρισε ο κ. Δημή-
τρης Μητρουλιάς, επιχειρηματίας
,εις μνήμην και τιμήν του  εκλιπόν-
τος πατρός του Ταξιάρχου  ε.α. Μη-
τρουλιά Θωμά  και πρώην  Προ-
έδρου του  Παραρτήματος, για το
χρονικό διάστημα από 15/5/95 έως
και 31/5/2005. Ακολούθησαν Βρα-
βεύσεις των αριστούχων μαθητών
της Β΄ και Γ΄ Τάξεως Λυκείου και
απονομή πλακετών στον Τχη ε.α.
Κολοκυθά Αθανάσιο για την 8ετή
προσφορά υπηρεσιών ως αντιπρό-
εδρος και ταμίας του παραρτήματος
και στον Άνχη ε.α. Τζέλλο Παύλο
για την προσφορά υπηρεσιών στο
παράρτημα ως μέλος.

Στην εκδήλωση παρευρέθη-
καν, ο Πρωτοπρεσβύτερος και Γενι-
κός αρχιερατικός επίτροπος της
Μητροπόλεως,πατήρ Θωμάς
Κάιας,ε κπρόσωπος του Μητροπο-
λίτη κ.κ.ΤΙΜΟΘΕΟΥ.

οι  Βουλευτές της Ν.Δ. κ. Κου-
τσός Γεώργιος και κ. Σκόνδρα Αση-
μίνα, ο Χωρικός Αντιπεριφερειάρ-
χης κ. Νούσιος Κωνσταντίνος ,ο
Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης
Αντγος ε.α.  Αναγνωστόπουλος Δη-

μήτριος, η Θεματική Αντιπεριφε-
ρειάρχης κ.Ρογγανάκη Λία, ο Δή-
μαρχος Καρδίτσας κ. Τσιάκος Βασί-
λειος,  ο  Αντιδήμαρχος Μουζακίου
Τχης ε.α. Τριφέρης Ηλίας, ο Υπδ-
κτής του ΚΕΣΝ Επίλαρχος Μήτσιου
Βασίλειος συνοδευόμενος από τον
Λγό (ΠΖ) κ.Απόστολο Γαλάνη, ο Δι-
οικητής Πυροσβεστικών Υπηρε-
σιών Π.Ε. Καρδίτσας, Πύραρχος
κ.Νταουτάς Γεώργιος, ο Διοικητής
Πυροσβεστικής υπηρεσίας Καρδί-
τσας, Αντιπύραρχος κ.Τσιώλης
Κωνσταντίνος, ο Εκπρόσωπος του
Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Τσιάρα
Κωνσταντίνου, ο Πρόεδρος των
Αποστράτων Αστυνομικών Π.Ε.
Καρδίτσας Αστυνομικός Διευθυν-
τής κ. Αριστοτέλης Τσιόγκας, συνο-
δευόμενος από μέλη του συμβου-
λίου, ο Πρόεδρος των Συνταξιού-
χων Πυροσβεστών Π.Ε. Καρδίτσας,
Αρχιπύραρχος κ.Κωστούλας Χρι-
στόφορος, η Πρόεδρος του  Ελληνι-

κού Ερυθρού Σταυρού τμήματος
Π.Ε Καρδίτσας κ. Κατερίνα Νταλτά-
νη, συνοδευόμενη από μέλη  του
συμβουλίου, Εκπρόσωποι των
Αποστράτων Αξιωματικών Πολεμι-
κής Αεροπορίας, ο Πρόεδρος του
ΣΑΣΜΥ Υπλγος ε.α. Στέφος Ευάγ-
γελος, νεοεκλεγείς στο 11μελές Δι-
οικητικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ, ο
οποίος κλήρωσε και ένα χαλί, όπως
συνηθίζει στις κοπές πίτας του Πα-
ραρτήματος μας. Του ευχόμαστε
καλή και εποικοδομητική θητεία.

Ευχές, λόγω κωλύματος, απέ-
στειλαν ο Υπουργός Δικαιοσύνης
κ.Τσιάρας Κωνσταντίνος και ο βου-
λευτής Σύριζα κ. Λάππας Σπυρί-
δων.

Την 18η Φεβρουαρίου, ο Πρό-
εδρος και μέλη  του παραρτήματος,
παρέστησαν στο ετήσιο μνημόσυνο
πεσόντων στο Στρατιωτικό κοιμητή-
ριο Καρδίτσας
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Ν. ΛΕΣΒΟΣ 
(ΛΗΜΝΟΣ) 

Ο πρόεδρος του Παραρτήματο-
ςΤαξχος ε.α. Κωνσταντίνος Τάντος ,
μέλη του Τοπικού συμβουλίου κα-
θώς και αριθμός μελών, παρέστησαν
στις παρακάτω εκδηλώσεις: 

- Την 04η  Φεβρουαρίου, στη Λέ-
σχη Αξιωματικών Φρουράς Μύρι-
νας,  στην ετήσια Χοροεσπερίδα για
τα μέλη του. 

Στο πλαίσιο της εκδήλωσης το
Παράρτημα έκοψε την  βασιλόπιτα,
την οποία ευλόγησε ο Πανοσιολογιό-
τατος  Πατέρας Ιωάννης Πρόνιος
(Σχης (Θ) ε.α , μέλος του Παραρτήμα-
τος), ενώ έλαβε χώρα και βράβευση
αριστούχων μαθητών της Β΄ και Γ΄
Λυκείου του προηγούμενου σχολι-
κού έτους.

Η βραδιά ολοκληρώθηκε με
μουσικοχορευτικό πρόγραμμα, συ-
νοδεία της ΣΜΣ/88 ΣΔΙ. Το Παράρτη-
μα ευχαριστεί την 88 ΣΔΙ για την αμέ-
ριστη συμπαράσταση.

- Την 19η  Φεβρουαρίου, με συμ-
μετοχή 77% των μελών του Παραρ-
τήματος, πραγματοποιήθηκαν οι
εκλογές για την ανάδειξη του νέου
Δ.Σ της Ε.Α.Α.Σ. 

ΣΑΛΑΜΙΝΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος,

Υπτγος ε.α. Βασίλειος Μήττας, επέ-
δωσε στο μέλος του Παραρτήματος,
Τχη εα Ιωάννη Δάγκλη, τον έπαινο
της ΕΑΑΣ για τη θυγατέρα του Αικα-
τερίνη, που αρίστευσε στις απολυτή-
ριες εξετάσεις του λυκείου και επέτυ-
χε στη Σχολή Μηχανολόγων-Μηχα-
νικών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυ-
τεχνείου. Στη νέα ακαδημαϊκή πολίτη
ευχήθηκε κάθε επιτυχία στις σπου-
δές της και μακρά και αποδοτική επι-
στημονική σταδιοδρομία.

ΙΩΑΝΝΙΝA
Την 23η Ιανουαρίου, όπως κάθε χρόνο, έτσι και

φέτος, το Παράρτημα, πραγματοποίησε  το Ετήσιο
Μνημόσυνο, των υπέρ πατρίδος πεσόντων , κατά
τις επιχειρήσεις στην Κόνιτσα (25 Δεκ. 1947 – 7 Ιαν.
1948), στην ακριτική Κόνιτσα.

Το Μνημόσυνο, τελέσθηκε, στον Ιερό Μητρο-
πολιτικό Ναό Αγ. Νικολάου Κονίτσης, όπου χορο-
στάτησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Δρυϊνου-
πόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτσης κ.κ. Ανδρέας,
ενώ παρέστησαν ο Δήμαρχος Κονίτσης κ. Εξάρχου
Νικ., το Τοπικό Συμβούλιο Ιωαννίνων και αρκετά
μέλη της ΕΑΑΣ, εκπρόσωποι Συλλόγων, Συνδέ-
σμων,Κομμάτων και πλήθος κόσμου.

Η σχετική ομιλία, πραγματοποιήθηκε από τον
Πρόεδρο του Παραρτήματος, Σχη ε.α.  Καλησπερά-
τη Δημ.

Στη συνέχεια, προσφέρθηκε καφές , στην Αί-
θουσα Εκδηλώσεων του Ι.Ν. Αγ. Νικολάου, όπου
εκεί, ο Αντισυνταγματάρχης ε.α. κ. Λάκκας Αθαν.,
προέβη σε μια αναλυτική περιγραφή της διεξαγω-
γής των επιχειρήσεων στην Κόνιτσα (25 Δεκ. 1947 –
7 Ιαν. 1948), έχοντας αναρτήσει αναλυτικά Σχεδια-
γράμματα Επιχειρήσεων και αρχειακό υλικό, που
έχει συλλέξει ο ίδιος.

Ακολούθησε η κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο
του Κοιμητηρίου, στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο Αγ.

Νικολάου, χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου, τη-
ρήθηκε ενός λεπτού σιγή και η εκδήλωση περατώ-
θηκε με την απαγγελία από τους παρισταμένους,
του Εθνικού μας Ύμνου.

Την 29η Ιανουαρίου, το Παράρτημα προέβη
στην καθιερωμένη Κοπή της Βασιλόπιτας , στη ΛΑΦ
Ιωαννίνων.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, ο
Βουλευτής Ιωαννίνων της ΝΔ κ. Καλογιάννης Στ., οι
Αντιπεριφερειάρχες κ.κ. Σιαράβας Κ. , Πότσης Χ. ,
Νάκου Ε., ο Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου του
Δήμου Ιωαννιτών κ. Παπαγεωργίου Δ. , ο Γραμμα-
τέας αυτού κ. Ζωγράφος Β. , ο Δκτής της 8ης Μ/Π
ΤΑΞ κ. Παππάς Γεώργιος, και πλήθος συναδέλφων
με μέλη των οικογενειών τους.

Μετά από ένα σύντομο καλωσόρισμα του Προ-
έδρου του Σχη ε.α. Καλησπεράτη Δημητρίου,απηύ-
θυναν ένα σύντομο χαιρετισμό, ο Βουλευτής κ. Κα-
λογιάννης και ο Δκτής της 8ης Μ/Π ΤΑΞ.

Ακολούθησε η Τελετή κι η ευλογία της πίτας,
και η εκδήλωση συνεχίστηκε, με τη βράβευση των
αριστούχων μαθητών, και την επίδοση σ’ αυτούς
του σχετικού Επαίνου .

Ν. ΛΕΣΒΟΣ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Την 24η Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε ο ετή-
σιος χορός των μελών στη ΛΕΘΜ , στον οποίο παρευ-
ρέθηκε και ο Στρατηγός Δκτης της 98 ΑΔΤΕ Υπτγος

Μπουτλιάκης Γρηγόρης και διασκέδασαν περίπου 70
άτομα μέλη και φίλοι λόγω και μέτρων  covit

Την 26η Φεβρουαρίου, τελέστηκε στον Ι.Ν. Αγ.
.Θεοδώρου του Βυζαντίου στο “ΣΤΡΔΟ ΜΑΥΡΟΜΙ-
ΧΑΛΗ” το ετήσιο μνημόσυνο των αποβιωσάντων με-
λών μας παρουσία του Μητροπολίτου Μυτιλήνης κ .κ.
.Ιακώβου και του Στγου Δκτη 98 ΑΔΤΕ και των οικογε-
νειών των θανόντων   και μελών.
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ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Σχης ε.α. Ίσσαρης Ιωάννης, παραβρέθηκε

στις παρακάτω εκδηλώσεις:
-Την 29η Ιανουαρίου, στην κοπή  της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας  του Συνδέ-

σμου Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας Μεσσηνίας,. Η εκδήλωση πραγματο-
ποιήθηκε στο κέντρο «ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ» στη Καλαμάτα, με πολύ μεγάλη επιτυχία. 

-Την 12η Φεβρουαρίου στην κοπή πρωτοχρονιάτικης του Παραρτήματος,
στην Ταβέρνα ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ. Μετά την ομιλία του Προέδρου, χαιρετισμό απεύθυ-
ναν ο αιδεσιμότατος πάτερ Σωτήριος μεταφέροντας τις ευλογίες του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου κ.κ. Χρυσοστόμου , ο Δήμαρχος Καλαμάτας κ. Βασιλόπου-
λος Αθανάσιος ,ο Βουλευτής Μεσσηνίας και πρώην υφυπουργός Εθνικής Αμύ-
νης κ.  Ιωάννης Λαμπρόπουλος , ο Βουλευτής Μεσσηνίας κ. Χρυσομάλλης Μιλ-
τιάδης ,ο Βουλευτής Μεσσηνίας κ. Μαντάς Περικλής και ο  Δκτης του Στρατοπέ-
δου Παπαφλέσσα Συνταγματάρχης (ΠΖ) Δημητρακόπουλος Ηλίας . Στην εκδή-
λωση παρέστη και ο Πρόεδρος της Ενώσεως Αποστράτων Αξκών Αεροπορίας
Σμχος ε.α. Σαμπαζιώτης Ιωάννης.

Απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα από το ΔΣ στον Υπτγο ε.α. Ατζελέτο Αναστά-
σιο για την δωρεά κατασκευή και τοποθέτηση μεγάλης εξωτερικής πινακίδας
στο γραφείο της Ενώσεως.

Τυχερός της χρονιάς που βρήκε το φλουρί ο Σχης (ΠΖ) ε.α. Πρέντζας Βασί-
λειος .

- Την 17η Φεβρουαρίου, στα εγκαίνια της έκθεσης ιστορικών κειμηλίων της
συλλογής του συλλέκτη Χρήστου Κατσαμπάνη που πραγματοποιήθηκαν στο
Στρατιωτικό Μουσείο Καλαμάτας.

-Την 12η Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε μνημόσυνο για τους εκτελε-
σθέντες από τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής της 8ης Φεβρουαρίου 1944,
όταν συμπατριώτες μας εκτελέσθηκαν από τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής
στο παλιό στρατόπεδο του 9ου Συντάγματος Πεζικού και ενταφιάσθηκαν στην
περιοχή των τότε Δημοτικών Σφαγείων, στη Δυτική Παραλία.

-Την 18η Φεβρουαρίου, στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου, τελέ-
στηκε από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη κκ Χρυσόστομο Θεία Λειτουργία και
μνημόσυνο πάντων των κεκοιμημένων και πάντων των Μεσσηνίων πεσόντων
Αξιωματικών, το οποίο τελείται κατά το έθος με την μέριμνα του Δήμου Καλαμά-
τας και των Στρατιωτικών Αρχών της πόλης.

Μετά το πέρας του μνημοσύνου άπαντες μετέβησαν στον χώρο του Κοιμητη-
ρίου όπου βρίσκονται τα μνημεία των πεσόντων Αξιωματικών και τελέσθηκε το
καθιερωμένο Τρισάγιο 

ΦΘΙΩΤΙΔA
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Ταξχος ε.α. Νικόλαος

Τσιλαλής, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
- Την 03η Φεβρουαρίου, στην τελετή ορκωμοσίας των

Νεοσυλλέκτων οπλιτών της 2023 Α΄ ΕΣΣΟ που πραγματοποι-
ήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π..

- Την 11η Φεβρουαρίου, το Παράρτημα με την ευλογία
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Φθιώτιδος κ.κ. Συμεών,
έκοψε την Αγιοβασιλόπιτά του.

Στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε σε ιδιαίτερα εορ-
ταστικό κλίμα στα γραφεία του Παραρτήματος, παρέστησαν
και τίμησαν τους Αποστράτους Αξιωματικούς όλοι οι Βουλευ-
τές Φθιώτιδος (κοι Χρήστος Σταϊκούρας, Ιωάννης Οικονόμου,
Γεώργιος Κοτρωνιάς, Ιωάννης Σαρακιώτης και η κα Ελένη
Μακρή), ο Αντιπεριφερειάρχης Φθιώτιδος κ. Ηλίας Σανίδας,
ο Δήμαρχος Λαμιέων κ Ευθύμιος Καραΐσκος και ο Πρόεδρος
του Δ.Σ. του υπεραστικού ΚΤΕΛ Φθιώτιδος κ. Δημήτριος Πα-
παναγιώτου. Τον Ταξίαρχο Διοικητή του ΚΕΥΠ εκπροσώπησε
λόγω απουσίας εκτός Λαμίας ο Συνταγματάρχης κ. Γιωτόπου-
λος.

Στο σύντομο χαιρετισμό που απηύθυνε στους παρισταμέ-
νους ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξίαρχος ε.α. Νικόλα-
ος Δ. Τσιλαλής ευχαρίστησε όλες τις Αρχές της περιοχής μας
για την παρουσία τους και αναφέρθηκε εκτός των άλλων στα
προβλήματα των αποστράτων Αξιωματικών ενώ δεν παρέλει-
ψε να συγχαρεί τους Υπουργούς κους Σταϊκούρα και Οικονό-
μου και τους υπόλοιπους Βουλευτές για την πρόσφατη ψήφι-
ση του Ν.5018/2023 που ρυθμίζει κάποια θέματα για τα οποία
έδωσε μεγάλο αγώνα η ΕΑΑΣ, τονίζοντας όμως στον κ.
Υπουργό Οικονομικών ότι η πρόσφατη αύξηση στις συντάξεις
δεν επέφερε στη συντριπτική πλειοψηφία των αποστράτων
αύξηση στο πληρωτέο ποσό λόγω της προσωπικής διαφοράς,
ευχαριστώντας τον ταυτόχρονα για τη διακοπή της κράτησης

της εισφοράς αλληλεγγύης. Κλείνοντας ευχήθηκε στους πο-
λιτικούς και αυτοδιοικητικούς κάθε επιτυχία στις εκλογές που
θα διεξαχθούν μέσα στο 2023, ενώ κάλεσε όλα τα μέλη να
προσέλθουν μαζικά στις εκλογές για ανάδειξη νέου Δ.Σ. στην
ΕΑΑΣ που διεξαχθούν την Κυριακή 19 Φεβρουαρίου.      

Κατά τη διάρκεια της εκδηλώσεως, απονεμήθηκαν βρα-
βεία της Ε.Α.Α.Σ. στους αριστεύσαντες μαθητές Γ΄ Λυκείου
σχολικού έτους 2021-22, Τσαβδάρα Δημήτριο Σταύρο του
Στέργιου και της Βασιλικής του ΓΕΛ Καμένων Βούρλων και
Τούμπη Παναγιώτη του Σεραφείμ και της Νεκταρίας του
4ου ΓΕΛ Λαμίας.

Τα βραβεία απένειμε στους βραβευθέντες ο Σεβασμιώ-
τατος (τα παρέλαβαν άμεσα συγγενικά τους πρόσωπα λόγω
υποχρεώσεων τους στις Στρατιωτικές Σχολές που φοιτούν).

Το φλουρί έτυχε ο Λοχαγός ε.α. Αγγελάκης Παναγιώτης
ο οποίος παρέλαβε μια εικόνα του Οσίου Βησσαρίωνα του
Αγαθωνίτη.

Το Παράρτημα αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστή-
σει τα μέλη του για τη μεγάλη σε αριθμό παρουσία των στην
εκδήλωση.

- Την 18η Φεβρουαρίου, με μέλη του Τ.Σ. και πολλούς
αποστράτους, στην επιμνημόσυνη δέηση που έλαβε χώρα
στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο Λαμίας ως απόδοση ελάχιστου
φόρου τιμής στους νεκρούς που έπεσαν στους κατά καιρούς
αγώνες του έθνους καθώς και στην ειρηνική περίοδο.

ΧΑΝΙA
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος

Υπτγος ε.α. Γεώργιος Φινοκαλιώτης,
παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις:

- Την 29η Ιανουαρίου,  στη ΛΑΦ
Χανίων στη τελετή «κοπής πίτας» του
Παραρτήματος καθώς και τη βράβευ-
ση των αριστευσάντων μαθητών Β΄ και
Γ΄ Λυκείου τέκνων μελών του.

- Την 5η Φεβρουαρίου, μετά από
πρόσκληση της Αντιπερειφέρειας Χα-
νίων στην τελετή ημέρας μνήμης για τα
θύματα του ολοκαυτώματος που έλα-
βε χώρα στο θέατρο «Μίκης Θεοδω-
ράκης» στα Χανιά. Πριν την έναρξη της
εκδήλωσης είχε την ευκαιρία να συνο-
μιλήσει επ’ ολίγον με τον Γενικό Γραμ-
ματέα του κεντρικού Ισραηλιτικού
Συμβουλίου Ελλάδος κ. Βίκτωρα Ελιέ-

ζερ καθώς και με τη Πρόεδρο του Δ.Σ.
ΑΜΚΕ «Ετς Χαγίμ» κ. Βασιλική Γιακου-
μάκη.

- Μετά από πρόσκληση της Αντι-
περειφέρειας Χανίων, μαζί και με το
μέλος του Παραρτήματος Τχη ε.α.
Βρυωνάκη Κωνσταντίνο, στην εκδή-
λωση μνήμης για την επέτειο του βομ-
βαρδισμού του Επαναστατικού Στρα-
τοπέδου Ακρωτηρίου, που έλαβε χώ-
ρα στο Ακρωτήρι Χανίων στον αν-
δριάντα του ήρωα  Καγιαλέ. Στο δεύτε-

ρο μέρος της τελετής στο Λύκειο
Ακρωτηρίου τον πανηγυρικό της ημέ-
ρας εκφώνησε  ο επίτιμος αρχηγός του
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, ναύαρ-
χος ε.α. Στυλιανός Πετράκης, με τον
οποίο αντηλλάγη θερμός χαιρετισμός.
Το πρόγραμμα περιελάμβανε επίσης
ριζίτικο τραγούδι και κρητικούς χο-
ρούς από τον Λαογραφικό Χορευτικό
Σύλλογο “Ο Καγιαλές” και τον Πολιτι-
στικό Σύλλογο Χορδακίου «Η Σκλό-
κα». Συμμετείχε επίσης το παραδοσια-
κό σύνολο του Μουσικού Σχολείου
Χανίων.

Την 16η Φεβρουαρίου,  τα μέλη
του Παραρτήματος γιόρτασαν την
«Τσικνοπέμπτη» στη Λέσχη του Πα-
ραρτήματος με τα πατροπαράδοτα
εδέσματα.

Την 19η Φεβρουαρίου, έλαβαν
χώρα στο Παράρτημα οι εκλογές για
την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. της ΕΑΑΣ.

ΤΡΙΚΑΛA
Την 28η Ιανουαρίου, στη Λέσχη

Αξκών Φρουράς Τρικάλων , το Πα-
ράρτημα έκοψε την πρωτοχρονιάτι-
κη πίτα και συγχρόνως έγινε η βρά-
βευση εννέα (9) αριστούχων μαθη-
τών του σχολικού έτους 2021 – 2022
Β! και Γ! τάξης Λυκείου , τέκνων με-
λών του Παραρτήματος Τρικάλων
καθώς και του Αρχηγού της  Σ.Μ.Υ.

Στην εκδήλωση παρευρέθησαν τα μέλη του Τοπικού Συμβουλίου του Πα-
ραρτήματος  , ο Διοικητής της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ταξίαρχος κος
Σαράντης Τυλιγαδάς , ο Υπουργός Ενέργειας κος Σκρέκας Κων/νος , οι τοπικοί
βουλευτές της Ν.Δ. κος Αθανάσιος Λιούτας και η κα Κατερίνα Παπακώστα  , εκ-
πρόσωπος της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων , ο Δήμαρχος Τρικκαίων κος
Παπαστεργίου Δημήτριος καθώς και πάρα πολλά μέλη  του Παραρτήματος . 

Χαιρετισμούς απηύθυναν ο Πρόεδρος του Παραρτήματος  Τρικάλων και
όλοι οι επίσημοι προσκεκλημένοι . Ακολούθησε η βράβευση των μαθητών από
τους επισήμους και του  Αρχηγού της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών από τον
Πρόεδρο του Παραρτήματος. Επίσης έγινε απονομή τιμητικής πλακέτας στον
Δκτή της ΣΜΥ από τον Πρόεδρο . Ακολούθως ο Δκτής της Σ.Μ.Υ απένειμε τιμητι-
κή πλακέτα στον Πρόεδρο του Παραρτήματος.

Στους παρευρισκομένους παρετέθησαν καφές , αναψυκτικά και διάφορα
βουτήματα .  Ήταν μια βραδιά που άφησε τις καλύτερες εντυπώσεις σε όλους
τους συμμετέχοντες .

ΧΙΟΣ
Ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Κιμουρτζής Παναγιώ-

της & το μέλος Αντγος ε.α. Παπαπροκοπίου Ιωάννης, παραβρέθηκαν την
06η Ιανουαρίου στην κοπή Πίτας Εφέδρων Χίου και την 10η Ιανουαρίου,
στην κοπή Πίτας 96 ΑΔΤΕ.

Την 29η Ιανουαρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Κη-
ρύκος Ιωάννης. παραβρέθηκε στην κοπή Πίτας Αποστράτων Αστυνομικών 

Την 28η Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε στην ΛΕΘ/96 ΑΔΤΕ,  η κοπή
της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας του Παραρτήματος και η επίδοση αναμνηστι-
κών Διπλωμάτων στα Αριστεύσασα τέκνα Μελών.  Παρευρέθηκαν 53 Μέ-
λη μετά τον Οικογενειών τους, ο Υπουργός Μετανάστευσης κ. Νότης Μη-
ταράκης, ο Δήμαρχος Χίου κ. Κάρματζης Σταμάτης, ο Δκτής 96 ΑΔΤΕ Ταξ-
χος Χατζής Εμμανουήλ, οι Δκτές – Δντές Κλιμακίων Χίου, οι Πρόεδροι Συν-
δέσμων – Συλλόγων και ΜΜΕ Νομού Χίου.
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ΠΡΕΒΕΖΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Λγος (ΥΘ) ε.α.

Ιωάννης Γιώτης παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδη-
λώσεις: 

- Την 22α Ιανουαρίου, στην Γενική Συνέλευση
και κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του Συνδέ-
σμου Συρρακιωτών Περιοχής Πρέβεζας σε κεντρι-
κό ξενοδοχείο της πόλη. Το παρόν μεταξύ άλλων
έδωσαν ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης Ηπείρου
κ. Χρήστος Ματσίρας, ο Περιφερειακός Σύμβουλος
Π.Ε Πρέβεζας κ. Παύλος Φραγκούλης, ο Αντιστρά-
τηγος ε.α και Αντιπρόεδρος του Συλλόγου κ. Δημή-
τριος Σιόρεντας, ο καθηγητής Λαογραφίας στο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλίας και συγγραφέας κ. Ευάγγε-
λος Αυδίκος , ο πολιτικός μηχανικός και πρώην Αντι-
δήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών κ. Ευάγγελος Γιαν-
νουλάτος, ο ιατρός και πρώην Αντιδήμαρχος Αθλη-
τισμού κ. Ευάγγελος Συγκούνας, ο επαγγελματίας
κ. Γιώργος Δημητρίου, καθώς και φίλοι και μέλη του
συλλόγου. 

-  Την 26η Ιανουαρίου, στην κοπή βασιλόπιτας
της Ε.Α.Α.Α./Παράρτημα Πρέβεζας. Η εκδήλωση
πραγματοποιήθηκε  παρουσία του Προέδρου της
ΕΑΑΑ Αθηνών Απτχου (Ι) ε.α. Κων/νου Τζαβέλα,
των μελών του Δ.Σ. της ΕΑΑΑ Αθηνών Σμχου (ΥΟΚ)
εα Αθανάσιου Πάνου και Σμχου (ΤΥΕ) Ηλία Σβάρνα
και πολλών συναδέλφων-μελών του Παραρτήμα-
τος. Την εκδήλωση τίμησαν ο Σεβασμιότατος Μη-
τροπολίτης Νικοπόλεως και Πρεβέζης κ. Χρυσόστο-
μος, ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ. Νίκος Γεωργάκος και
αντιπρόσωποι συλλόγων. Ο Σεβασμιότατος κ. Χρυ-
σόστομος ευλόγησε την βασιλόπιτα και στο τέλος
έκανε σύντομη αναφορά στη συμβολή των Απο-
στράτων Αξκών της Πολεμικής Αεροπορίας στην το-
πική κοινωνία ευχαριστώντας το Παράρτημα της
Πρέβεζας για τα τρόφιμα που προσέφερε στο Γενικό
Φιλόπτωχο της Μητροπόλεως με αφορμή την εορτή
των Χριστουγέννων.

-   Την 04η Φεβρουαρίου, σε μια όμορφη εκδή-
λωση το Σάββατο το απόγευμα παρουσία των μελών
του και εκλεκτών προσκεκλημένων, έκοψε την πίτα
του ο Πολιτιστικός Σύλλογος “Πρέβεζα”.  Μετά την
κοπή της βασιλόπιτας, την οποία ευλόγησε ο Σεβα-
σμιότατος Μητροπολίτης Νικοπόλεως και Πρεβέζης
κ. Χρυσόστομος έγινε η απονομή του τίτλου του Επί-
τιμου Προέδρου του Συλλόγου στον τέως Πρόεδρο
Κώστα Λογοθέτη και του επιδόθηκε τιμητική πλακέ-
τα ως αναγνώριση και επιβράβευση της 20ετούς
αξιόλογης και ανιδιοτελούς προσφοράς του. Την
εκδήλωση χαιρέτησαν οι βουλευτές Στέργιος Γιαν-
νάκης, Κώστας Μπάρκας και ο αντιπεριφερειάρχης
Στράτος Ιωάννου που δεν παρευρέθηκαν λόγω
ανειλημμένων υποχρεώσεων.  Το παρών μεταξύ
άλλων έδωσαν ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ. Νίκος Γε-
ωργάκος, ο Θεματικός Αντιπεριφερειάρχης κ. Χρή-
στος Ματσίρας, δημοτικοί και περιφερειακοί σύμ-
βουλοι εκπρόσωποι συλλόγων και φορέων.

- Την 10η Φεβρουαρίου, στις εκδηλώσεις προς
τιμήν του πολιούχου Πρέβεζας Άγιου Χαράλαμπου.
Στις εκδηλώσεις παρέστησαν ως προσκεκλημένοι
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Νικοπόλεως και
Πρεβέζης κ. Χρυσόστομου, οι Μητροπολίτες Λαρί-
σης και Τυρνάβου κ. Ιερώνυμος και Σύρου, Τήνου,
Άνδρου, Κέας , Δήλου, Μήλου και Μυκόνου κ. Δω-
ρόθεος. Η λιτάνευση της Εικόνας πραγματοποιήθη-
κε στην αγορά και την παραλία της πόλης συνοδεία
της Φιλαρμονικής “Ορφέας”, ενώ εναλλάξ την με-
τέφεραν σπουδαστές της Ακαδημίας Εμπορικού και
άνδρες της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας. Tην κυβέρ-
νηση εκπροσώπησε ο Υφυπουργός Προστασίας του
Πολίτη Λευτέρης Το παρών έδωσαν σύσσωμες οι
αρχές του τόπου ο Περιφερειάρχης Ηπείρου Αλέ-
κος Καχριμάνης, ο αντιπεριφερειάρχης Πρέβεζας
Στράτος Ιωάννου, οι βουλευτές Στέργιος Γιαννάκης
και Κώστας Μπάρκας, η νέα Πρύτανης του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων Αννα Μπατιστάτου ο δήμαρχος
Νίκος Γεωργάκος, ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Λεωνίδας Αργυρός, οι αντιδήμαρχοι Κώ-
στας Ακρίβης, Γρηγόρης Κουμπής, Γιώργος Σαριά-
νογλου και Νίκος Παγγές, ο Γεν. Γραμματέας Αντώ-
νης Μπέζας, περιφερειακοί και δημοτικοί σύμβου-
λοι, εκπρόσωποι στρατιωτικών αρχών και σωμάτων
ασφαλείας, φορείς και άλλοι επίσημοι.

Ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος, Σχης (ΜΧ)
ε. α. Κων/νος Μπουρνάκας παραβρέθηκε στις πα-
ρακάτω εκδηλώσεις: 

- Την 22α Ιανουαρίου, στην ετήσια  πολυθεματι-
κή εκδήλωση του Παραρτήματος, που
αφορούσε την κοπή της βασιλόπιτας, την βράβευ-
ση αριστούχων μαθητών 1ου Λυκείου Άρτας με το
Βραβείο “Συνταγματάρχης (ΠΖ) Κωνσταντίνος Κόκ-
κας, την βράβευση αριστούχων μαθητών, τέκνων
αποστράτων αξιωματικών, την τιμητική βράβευση,
με την πλακέτα της Ε.Α.Α.Σ, βετεράνων Αξιωματι-
κών, που έλαβαν μέρος στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο,
στις επιχειρήσεις της αιματοβαμμένης περιόδου
1946-1949 καθώς  και στις επιχειρήσεις Πρόσω, το
1974, στην Κύπρο καθώς και Αρτινών Διακεκριμέ-
νων Πολιτών, την ενημέρωση των συναδέλφων,
Σχετικά με τα τεκταινόμενα στις συντάξεις, από τον
πρόεδρο του Παραρτήματος Άρτας Σχη Παναγή
Αλέξανδρο, την ομιλία με θέμα: «Παιδεία, Αριστεία
και Ένοπλες Δυνάμεις» από την βραβευμένη  φιλό-
λογο, ιστορικό και συγγραφέα Κατερίνα Σχισμένου. 

-   Την 04η Φεβρουαρίου, ο χορευτικός όμιλος
Πρέβεζα έκοψε την Πρωτοχρονιάτικη πίτα του στην
ταβέρνα του Βαθύ παρουσία φορέων και πλήθος
κόσμου με την βραδιά να ολοκληρώνεται με πολύ
χορό και τραγούδι με την συνοδεία της ορχήστρας
Ακρίονιοι. Το παρών έδωσαν ο δήμαρχος Πρέβεζας
Νίκος Γεωργάκος, ο αντιδήμαρχος Δ.Ε Λούρου Νί-
κος Παγγές, ο πρόεδρος της Κοινότητας Λούρου
Σπύρος Γκούρας, μέλη του χορευτικού από τον
Λούρο και πλήθος κόσμου. Ο δήμαρχος Πρέβεζας
Νίκος Γεωργάκος στον σύντομο χαιρετισμό του τό-
νισε ότι ο χορός και η διασκέδαση μας έλειψε το διά-
στημα των δύο ετών, λόγω της Πανδημίας. 

-  Την 12η Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε η
κοπή πίτας του Συλλόγου Τριτέκνων Πρέβεζας στην
ταβέρνα του Βαθύ Πρέβεζας. Η αίθουσα γέμισε με
πάνω από 120 οικογένειες και παιδιά. Ο Πρόεδρος
του Συλλόγου Τριτέκνων Πρέβεζας κ. Βασίλειος
Δήμου προχώρησε σε μια ενημέρωση για τις δρα-
στηριότητες του Συλλόγου τα δύο προηγούμενα
χρόνια, με μειωμένα εισιτήρια στο ΚΤΕΛ, και την
ακτοπλοΐα εκπτώσεις σε σούπερ μάρκετ, λογαρια-
σμούς νερού καθώς και για τις διεκδικήσεις της
Ομοσπονδίας.

ΚΙΛΚΙΣ
Την 14η Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε

στη Λ.Α.Φ. Κιλκίς η ετήσια εκδήλωση κοπής
της βασιλόπιτας και βράβευσης αριστευσάν-
των μαθητών Γ΄ Λυκείου τέκνα μελών του Πα-
ραρτήματός μας της ΕΑΑΣ ν. Κιλκίς. 

Τον  Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη κ.κ.
Βαρθολομαίο, εκπροσώπησε ο Πρωτοπρε-
σβύτερος Πατέρας Πολύκαρπος. 

Στην εκδήλωση παρέστησαν ο Υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Γεωργαντάς Γεώρ-
γιος,η Βουλεύτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αγαθοπού-
λου Ειρήνη, ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ -ΚΙΝΑΛ
κ. Φραγγίδης Γεώργιος, ο Αντιπεριφερειάρ-
χης κ. Ανδρέας Βεργίδης, ο Δήμαρχος Κιλκίς
κ. Δημήτριος Κυριακίδης, ο Ταξίαρχος Διοι-
κητής της 71ης Α/Μ ΤΑΞΙΑΡΧΙΑΣ “ΠΟΝΤΟΣ”
Βασίλειος Τσάμης, ο Αντιδήμαρχος Πολιτι-
σμού του Δήμου Κιλκίς, κ. Θεμιστοκλής Κο-
σμίδης, ο οποίος τιμήθηκε από το Παράρτη-
μα, για την εξαίρετη συνεισφορά του στα πο-
λιτιστικά δρώμενα του Δήμου, Εκπρόσωποι
της Αστυνομικής Διεύθυνσης και Πυροσβε-
στικής ν. Κιλκίς και λοιποί Πρόεδροι Συλλό-
γων.

Τα  φλουριά της βασιλόπιτας έπεσαν
στον Αντιπρόεδρο του Παραρτήματος Σχη
ε.α. Κων/νο Τύμπο και στη Ανθγλο ε.α. Θεο-
φανία Δήμου.

Την 22α Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε
με επιτυχία η κοπή της βασιλόπιτας στη Λέ-
σχη Αξιωματικών Πολυκάστρου του Παραρ-
τήματος Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού
ν. Κιλκίς για τα διαμένοντα στο Δήμο Παιονίας
μέλη του, με αθρόα προσέλευσή τους.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε για
πρώτη φορά στο Πολύκαστρο, καθόσον αυτή
πραγματοποιούταν στην έδρα του Παραρτή-
ματος στο Κιλκίς και θα γίνει πλέον θεσμός
αφού εισπράξαμε την  ικανοποίηση  από τα
μέλη μας.

Την βασιλόπιτα ευλόγησε ο Πανοσιολο-
γιότατος Ηγούμενος Ιεράς Μονής Γρίβας
Κιλκίς, ως εκπρόσωπος του Μητροπολίτη
Γουμενίσσης κ.κ. Δημητρίου, ο οποίος δεν
κατέστη δυνατόν να παραβρεθεί,  λόγω
ασθενείας του, όμως  έδωσε την ευχή του τη-
λεφωνικά στον Πρόεδρο του Παραρτήματος.

Στην εκδήλωση παρέστησαν ο Δήμαρχος
Παιονίας κ. Κωνσταντίνος Σιωνίδης, ο Τα-
ξίαρχος Γεώργιος Στεφανίδης Διοικητής της
33ης Μ/Κ ΤΑΞΙΑΡΧΙΑΣ «ΚΥΔΩΝΙΩΝ», ο Διοι-
κητής της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας  Γουμε-
νίσσης Χρήστος Καντίδης,  ο Πρόεδρος τριτέ-
κνων Παιονίας Χρήστος Κολιώνης και ο εκ-
πρόσωπος πολυτέκνων ν. Κιλκίς Αντώνιος
Λασκάκης .

Από το Παράρτημα τιμήθηκαν:
Ο Δήμαρχος Πολυκάστρου ο οποίος πε-

ριβάλλει με αγάπη, ενδιαφέρον κ εμπιστοσύ-
νη κάθε μέλος της στρατιωτικής οικογένειας,
τόσο τους ε.ε. όσο και τους ε.α. δημότες του
Δήμου του, μια στάση και συμπεριφορά που
τον χαρακτηρίζει  από το 2003 που εκλέχθηκε για 1η φορά Δημοτικός σύμβουλος του
δήμου Πολυκάστρου.

Ο Δκτής της 33ης Μ/Κ Ταξιαρχίας Ταξίαρχος κ. Στεφανίδης Γεώργιος για ένα διττό
λόγο:

Αρχικά διότι εκφράζουμε με τον τρόπο αυτό την ευαρέσκεια όλων των μελών του
Παραρτήματος ΕΑΑΣ ν. Κιλκίς που κάνουν χρήση της Λέσχης Πολυκάστρου καθώς
και για τον χειρισμό των προσωπικών τους θεμάτων, και κατά δεύτερο διότι ο κ. Τα-
ξίαρχος κατάγεται από το Κιλκίς και το χωριό Καστανιές και μετά από αρκετά χρόνια θα
είναι μέλος του Παραρτήματός μας.

Το φλουρί έπεσε στο μέλος μας Ταγματάρχη ε.α. Παύλο Τζιτζιλή.
Η εκδήλωση έκλεισε με την υπόσχεση του Προέδρου και των μελών του Τ.Σ. ότι

θα γίνει θεσμός η εκδήλωση κοπής βασιλόπιτας στο Πολύκαστρο ξεχωριστά από αυτή
που πραγματοποιείται στο Κιλκίς, αφού ο Νομός μας έχει δυο Μητροπόλεις δύο Δή-
μους και δύο Ταξιαρχίες, Κιλκίς και Πολύκαστρο αντίστοιχα.
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

ΛΕΣΧΗΣ ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΩΝ ΚΑΙ ΙΕΡΟΛΟΧΙΤΩΝ (ΛΚΙ)
Γνωρίζεται ότι η τακτική Ετησία Γενική Συνέλευση της Λέσχης Καταδρομέων και Ιερολοχιτών, θα

πραγματοποιηθεί την 12 ή εναλλακτικά την 19 Μαρτίου 2023, ημέρα Κυριακή και από 10.00 ώρα, σε αί-
θουσα της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), επί της οδού Χαριλάου Τρικούπη 18Α. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΣ
• Εξέταση απαρτίας - Εκλογή Οργάνων ΓΣ.
• Έκθεση Πεπραγμένων Διοικητικού Συμβουλίου έτους 2022.
• Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής Οικονομικής Διαχειρίσεως έτους 2022.
• Ανάλυση και έγκριση του Προϋπολογισμού έτους 2023.
• Λοιπά θέματα.
• Αρχαιρεσίες (ΔΣ και ΕΕ για την διετία 2023-25).

Για το ΔΣ 
Ανχης ε.α. Κομπόρης Πέτρος

Γενικός Γραμματεύς ΛΚΙ

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ Δ.Σ/ΣΑΑΔΒ σε Σώμα
Στην Αθήνα σήμερα την 17 Φεβ 2023 ημέρα Παρασκευή  και ώρα 11.15  σε αίθουσα του Πολε-

μικού Μουσείου, οδό Ριζάρη 2-4 το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωμα-
τικών Διαβιβάσεων συγκροτήθηκε σε Σώμα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Άρθρο 9 του Κατα-
στατικού του ως εξής :
Πρόεδρος :  Αντιστράτηγος  ε.α. Ρεκλείτης Αναστάσιος
Αντιπρόεδρος:   Αντιστράτηγος ε.α. Κουτρουμάνης  Δημήτριος
Γενικός Γραμματέας:  Αντιστράτηγος ε. α. Λυμπέρης Ιωάννης
Ταμίας:  Υποστράτηγος ε.α. Πανταζάτος Σπυρίδων,
Μέλος ΔΣ:  Ταξίαρχος ε. α. Καρατσικάκης Αλέξιος

Αναπληρωματικά Μέλη: 
Συνταγματάρχης ε.α Τζαλαβράς Μιχαήλ
Υποστράτηγος Δεσύπρης Αλέξανδρος
Αντιστράτηγος ε.α. Φλιάκος Απόστολος
Η σύσκεψη ήταν η πρώτη μετά την πραγματοποίηση εκλογών όπου εξελέγησαν με απόφαση της Τα-
κτικής Γενικής Συνέλευσης (ΤΓΣ) του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών Διαβιβάσεων της 11ης
Φεβρουαρίου 2023.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς,
Αντιστράτηγος ε. α. Λυμπέρης Ιωάννης

Γραμματέας ΣΑΑΔΒ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 Εκ Χωροφυλακής Ταξχος ΕΛ-ΑΣ Σκουφής Δημοσθένης Κωνσταντίνος 04 Ιανουαρίου 2023 06 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Νέας Σκιλλουντίας Ηλείας
2 Σχης (ΥΓ) Παπαδομιχαλάκης Ιωάννης Χαράλαμπος 30 Ιανουαρίου 2023 03 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο  Πυθάρι Χανίων 
3 ΣΣΕ - 1955 Υπτγος (ΠΖ) Μητρόπουλος Αλέξανδρος Φώτιος 30  Ιανουαρίου 2023 01 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο Αμαλιάδος
4 ΣΜΥ Άνχης (ΔΒ) Τσώνης Λάμπρος Θεόδωρος 08 Ιανουαρίου 2023 09 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Δροσοχωρίου Ιωαννίνων
5 ΣΣΕ - 1980 Υπτγος (ΠΒ) Κρεμπούνης Αθανάσιος Νικόλαος 21 Ιανουαρίου 2023 23 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Ζωγράφου
6  Τακτικό Μέλος (Χήρα Τξχου Λεωνίδα Νταή) Νταή Ειρήνη Αθανάσιος 28 Ιανουαρίου 2023 29 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο  Τρικάλων
7 Εκ Χωροφυλακής Ανθστής ΕΛ-ΑΣ Λασκαράκης Σωτήριος Σταμάτης 08 Φεβρουαρίου2023 09 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο Μαγικό Ξάνθης
8 Στρατιωτικός Ιερέας Σχης (Θ) π. Βράνης Κομνηνός Παναγιώτης 07 Φεβρουαρίου 2023 27 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Β΄ Αλεξανδρουπόλεως
9 ΣΜΥ – 4ης ΣΕΙΡΑΣ Ανθστής (ΠΖ) Σαββανής Γεώργιος Ευστάθιος 14 Ιανουαρίου 2023 15 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Άνω Κορακιάνα Κέρκυρας
10 ΣΣΕ - 1955 Ταξχος (ΤΧ) Παξιμαδάκης Μιχαήλ Νικόλαος 29  Ιανουαρίου 2023 03 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο Β΄Αθηνών
11 ΣΜΥ – 1974 Β΄ Σχης (ΠΖ) Τσαλίκης Αθανάσιος Χρήστος 13 Φεβρουαρίου 2023 14 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο Αγ. Θεοδώρων Ροδόπης
12 ΣΜΥ Τχης (ΕΜ) Κωστάκης Αντώνιος Γεώργιος 14 Ιανουαρίου 2023 15 Ιανουαρίου 2023 Κοιμητήριο Χ. Τζιτζιφέ Αποκορώνου Ν. Χανίων
13 ΣΣΕ - 1953 Ταξχος (ΠΖ) Παπαμαστοράκης Ευάγγελος Γεώργιος 13 Φεβρουαρίου 2023 15 Φεβρουαρίου 2023 Κοιμητήριο Ν. Ηρακλείου

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.
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Νέα ἄφιξη βιβλίων έμπλουτίζει τήν βιβλιοθήκης μας.
Καί αύτά εῖναι: 

1. Ὁ Άντιστράτη-
γος ἐ. ἀ. κ.
Ἀντώνιος Ντα-
λαμάγκας, μᾶς
χάρισε τό τελευ-
ταίο πόνημά του
μέ τίτλο: “ΟΙ ΕΘΝΙ-
ΚΟΙ ΣΚΟΠΟΙ ΚΑΙ Η
ΜΕΓΑΛΗ ΙΔΕΑ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙ-
ΣΜΟΥ ΔΙΑΧΡΟΝΙ-
ΚΑ”.
Μέ τό ἒργο αὐτό, ὁ
συγγραφέας μᾶς
τονίζει τούς Ἐθνι-
κούς Σκοπούς καί
τήν Μεγάλη Ἰδέα
τοῦ Ἑλληνισμοῦ
διαχρονικά. Στίς
280 σελίδες του

μᾶς παρουσιάζει ὃλα τά θέματα τοῦ τίτλου μέ κατα-
νοητό τρόπο καί ἐξυψώνουν τό Ἐθνικό μας φρόνη-
μα. 
( Έκδόσεις: ΠΕΛΑΣΓΟΣ  Χαριλάου Τρικούπη 14
Τηλ.210 3628976)

2. Ὁ Ἀντιστράτηγος ἐ.ἀ.
κ. Ίωάννης Μπαλτζώης,
Πρόεδρος τοῦ ΕΛ.Ι.Σ.ΜΕ
μᾶς δώρησε ἓνα ἐξαιρε-
τικό βιβλίο πού ἐξέδοσε
τό Ίνστιτούτο μέ τίτλο:
“1821, 2021 Βίβλος Επε-
τειακή του Ελληνικού Ιν-
στιτούτου Στρατηγικών
Μελετών “  
Ἓνα πληρέστατο, ὁμα-
δικό, βιβλίο μέ πολλές
ἀξιόλογες μελέτες καί
ποικίλα θέματα πού ἁφο-
ροῦν στήν γεωπολιτική
θέση τῆς Ἑλλάδος .
Τά 200 χρόνια ἀπό τήν Ἐπανάσταση ἒχουν φέρει
μεγάλες ἀλλαγές στήν χώρα μας οἱ ὀποίες, ἐπιστη-
μονικά, ἀναλύονται έδὼ. Ζητήματα ὃπως: Ἑλληνο-
τουρκικές σχέσεις, ΝΑΤΟ, Κυπριακό, Οίκονομία,
Ίσλάμ, Μεταναστευτικό, Διαβαλκανική Πολιτική,
Μειονότητες, Δίκαιο Θαλάσσης, Ἐθνοκάθαρση στό
Φανάρι, Ἀνατολική Μεσόγειος, Μετανάστευση
Ἑλλήνων, Δημογραφικό, Στρατιωτική Θητεία, Παι-
δεία, Τουρισμός  ἀλλά καί Κλιματική ἀλλαγή εὶναι
κάποια ἀπό τά θέματα πού περιλαμβάνουν οἱ
μελέτες τοῦ ἐργου αὐτοῦ. 

3. Ὁ Σχης
ε.α. καί
τώρα πολι-
τικός τοῦ
Κόμματος
τῶν Φιλε-
λευθέρων
κύριος
Καλλι-
γιάννης
Μανώλης
μὰς δώρη-
σε τό συγ-
γραφικό
ἒργο του:
“ΣΤΑ ΜΟ-
ΝΟΠΑΤΙΑ
ΤΟΥ ΠΕ-
ΠΡΩΜΕ-
ΝΟΥ”.
Πρόκειται
γιά τήν αύ-
τοβιογραφία του ξεκινώντας  ἀπό τά μαθητικά του
χρόνια, μαθητής στήν ΣΣΕ, πορεία στόν Στρατό,  επί
πλέον σπουδές, ἡ συνέχεια στόν πολιτικό στίβο καί
καταλήγει στό σήμερα.
(Τηλ. συγγραφέα: 210 8252951)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Γράφει ο Αντγος ε.α 
Φωτιάδης Ιωάννης,  
π. Υπαρχηγός Εθνικής 
Φρουράς Κύπρου

Γενικά: Είναι γνωστόν ότι το Τουρκικό Προξενείο
Κομοτηνής εκτός από διπλωματική αρχή, δραστηριο-
ποιείται ενεργά, υπόγεια, ύπουλα, αποσταθεροποι-
ητικά. Στόχος του η εργαλειοποίηση της μειονότητας.
Καθοδηγεί δια του ελεγχόμενου τύπου, πρακτόρων,
κ.α.

Πρόσφατα προσπάθησε να χειραγωγήσει μει-
ονοτικό βουλευτή. Κατά δημόσια δήλωση του ιδίου,
έδωσε εντολή σε τρεις μειονοτικές εφημερίδες, να
αρθρογραφούν εναντίον του και ότι δέχθηκε απειλές
για τη ζωή του.

Ο πρόεδρος της διαχειριστικής Επιτροπής Μου-
σουλμανικής περιουσίας [ΔΕΜΠ] δήλωσε: «Μου-
σουλμάνος βουλευτής μου είπε : θα σου δώσω χρή-
ματα, να σταματήσεις αυτό που κάνεις». Ο πρόεδρος
της ΔΕΜΠ είναι πολύ δραστήριος με πλούσιο φιλαν-
θρωπικό έργο. Έστειλε τόνους βοήθειας προς Ου-
κρανία.

Πάγια προσπαθεί εξαγορά συνειδήσεων. Οι μη
υποκύπτοντες χαρακτηρίζονται Φιλέλληνες, κλέ-
πτες. Το έργο υποβοηθείται από τους ψευδομουφτή-
δες Κομοτηνής-Ξάνθης. Η Ψευδομουφτεία Κομοτη-
νής επιχειρεί χωρίς επιτυχία έλεγχο της Βακουφικής
περιουσίας [Βακούφια = Κοινωφελή ιδρύματα]. Τα
έσοδα προέρχονται  από δωρεές, υπέρ κοινωφε-
λούς, θρησκευτικού, εκπαιδευτικού, φιλανθρωπι-
κού σκοπού. Στο στόχαστρο και ο Νόμιμος Μουφτής.
Συκοφαντήθηκε ως αγράμματος, Χριστιανός.

Εκπαίδευση: Το 1996 άνοιξε η πόρτα στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, με ποσόστωση. Μεγάλο μέρος

μαθητών πήγαιναν για σπουδές στην Τουρκία, Το
ίδιο ίσχυε με την Παιδαγωγική Ακαδημία Θεσσαλονί-
κης. Εντός των τεμενών λειτουργούν ως κατηχητικά
για μουσουλμάνους μαθητές. Διδάσκονται θεωρητι-
κά το Κοράνι. Γίνονται μαθήματα ακραίου Ισλάμ.
Έχουν υπάρξει αντιπαραθέσεις μεταξύ μαχίμων εκ-
παιδευτικών και διευθυντών που δρουν αμφιλεγό-
μενα.

Το μειονοτικό είναι εσωτερικό ζήτημα της Ελλά-
δος.

Από το 2013 υπάρχει δυνατότητα διδαχής του Κο-
ρανίου στα δημόσια σχολεία στην Ελληνική. Ο Τουρ-
κικός παράγων αντέδρασε «Είναι αμαρτία να διδά-
σκεται το κοράνι στα Ελληνικά». Η απάντηση ήταν :
«Η αρχική γλώσσα που γράφτηκε το κοράνι ήταν
Αραβικά και όχι Τουρκικά».

Η διδασκαλία του Κορανίου στα Ελληνικά είναι
παγκόσμια πρωτοτυπία. Ο θεσμός πολεμήθηκε από
το Προξενείο μέσω της Ψευδομουφτίας. Μέχρι πριν
από 15ετία [περίπου], οι μειονοτικοί φοιτούσαν στη
συντριπτική πλειοψηφία τους  σε μειονοτικά σχολεία.
Σήμερα τα στέλνουν και σε δημόσια σχολεία, δια αύ-
ξηση γνώσεων και δυνατότητα ανταγωνισμού με Χρι-
στιανούς μαθητές στις πανελλαδικές εξτάσεις.

Η συνεχώς αυξανομένη φοίτηση σε δημόσια σχο-
λεία, συνετέλεσε στην αναστολή λειτουργίας αρκε-
τών μειονοτικών σχολείων. Θα ξαναλειτουργήσουν
όταν υπάρξει ο απαιτούμενος αριθμός.Στην Ελλάδα
υπάρχει πλήρης ελευθερία και Δημοκρατία, που κά-
ποιοι καταχρώνται.

Επιθύμιο: Η Ελληνική πολιτεία πρέπει να ασχολη-
θεί περισσότερο με την ανάπτυξη και τα προβλήματα
της Θράκης. Η επαγρύπνηση πρέπει να είναι συνε-
χής και σε όλα τα επίπεδα.

Βοηθήματα: Ημερήσιος τύπος.

Αθέατος Πόλεμος στη Θράκη
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Ίδρυσε την ΕΟΚΑ Β΄ - γνωστή η

Κιβωτός του

2. Τίτλος Μοναρχών της Αρχαίας

Ρώμης και του Βυζαντίου (αρχ.)

3. Ο ελληνικός αριθμός 440 – αιμο-

βόρο ζώο

4. Κομμένη γόμα – υπόδουλος

5. Ποιητικό άλογο – Αρχηγός της

Αργοναυτικής Εκστρατείας (αιτ.)

6. Διδάκτορας Συγκριτικής Πολιτι-

κής Ανάλυσης και συγγραφέας

7. Ως πρόθεμα υποδιπλασιάζει –

άθλημα της θάλασσας και του βου-

νού – διαζευκτικό της Αγγλικής

8. Όνομα γνωστού Βορειοϊρλαν-

δού ηθοποιού – έχει έμβλημά του

το τριφύλλι

9. Αυγά (αρχ.) – αντισταθμιστικά

ωφελήματα (σύντμ.) - έχει έμβλημά

του τον δικέφαλο αετό

10. Ίδρυσε τον ΕΔΕΣ

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Η Μάχη αυτή του Μ. Αλεξάν-
δρου ήταν καθοριστική 
2. Κλάδος της Πολεοδομίας
3. Συντομογραφία της Ιταλίας – ευ-
θέως ή ευθεία
4. Ταύρος (αρχ.) – η μεγαλύτερη
νήσος των Σεϋχελλών
5. Όσιος, του οποίου το όνομα συν-
δέθηκε με διαφήμιση μακαρονιών
– ένας Προφήτης
6. Σημερινή ονομασία της Κεϋλά-
νης (2 λέξεις)
7. Αναπνοές (καθ.) – βυζαντινή νό-
τα
8. Η Ελβετική αυτή πόλη φιλοξενεί
το Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ
– ο καθένας (αρχ.)
9. Όμοια φωνήεντα – θέση διακό-
πτη – Όμιλος Αντισφαίρισης Ορε-
στιάδας
10. Νομός της Νορμανδίας – Αεί-
μνηστος Ιερολοχίτης Στρατηγός τά-
ξεως ΣΣΕ-43 (αντίστρ.)

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο23

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ

Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέσμους - Φο-

ρείς εκδότες τους για την αποστολή τους: 

1. Τριμηνιαία Έκδοση του Συνδέσμου Αποστράτων Αξκων Στρατού Μακε-

δονίας-Θράκης (Αποφοίτων ΣΜΥ)  ‘’ Η ΦΩΝΗ’’

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

Η ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΟΥ ΧΡΕΟΥΣ ΤΟΥ ΝΙΜΤΣ
Με την άμεση  παρέμβαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Κωστή Χατζηδάκη, διευθετή-

θηκε το οικονομικό πρόβλημα, που είχε δημιουργηθεί (από το 2012) στο Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου
Στρατού (ΝΙΜΤΣ).

Αιτία του προβλήματος ήταν η εσφαλμένη πίστωση των ασφαλιστικών εισφορών των εργαζομένων του ΝΙΜΤΣ,
για τα έτη 2011 – 2012, σε άλλη υπηρεσία (ΟΛΚΕΣ).

Το ποσόν των 3.200.000 e ,παρά τις αλλεπάλληλες και πολλαπλές ενέργειες , αρχικά προς το ΙΚΑ και κατόπιν
προς τον ΕΦΚΑ, με τις προσαυξήσεις και τα πρόστιμα , έφτασε στα 6.200.000e !

Ο Διοικητής του ΝΙΜΤΣ Υπτγος (ΥΙ) Παναγιώτης Νούλης , μετά από συνεχείς , αλλά άνευ αποτελέσματος οχλή-
σεις του, στις αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, απευθύνθηκε προσωπικά στον Υπουργό, ο οποίος εξετάζοντας το
πρόβλημα, μηδένισε την οφειλή και η εκκρεμότητα  (που διήρκησε περίπου μία δεκαετία)  αποτελεί πια παρελθόν.  

Γρ. Γενικού Δντου ΝΙΜΤΣ

ΠΡΟΣ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ
Πίνακας Αποδεκτών
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ 1 (ΝΟΜ. ΠΡΟΣΩΠΑ)
Τηλεφ. 210-6552403
ΚΟΙΝ.: Φ.951.1/29/1250306
Σ.1150
Αθήνα, 21 Φεβ 23

ΘΕΜΑ: Μετοχικό Ταμείο Στρατού (ΜΤΣ)
ΣΧΕΤ.: α. Ν. 1329/1983 (Α΄ 25)

β. Υπ’ Αριθμ. 2412/Φ.951/360/431347/17 Ιαν 1984 Κοινή Απόφαση Υπουργών Άμυνας και Οικονομι-
κών (Β΄ 74)

γ. Υπ’ Αριθμ. Φ.951.1/23/1249142/Σ.940/10 Φεβ 23 Κοινή Απόφαση Υπουργών Άμυνας και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 839/20 Φεβ 23) (ΑΔΑ: ΨΔΝΦ6-Σ0Ψ)

1. Σας γνωρίζουμε ότι δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως η 
(γ) σχετική Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), η οποία αφορά στην τροποποίηση της 
(β) όμοιας ΚΥΑ, αποκλειστικά για τις αιτήσεις χορήγησης του Βοηθήματος
Οικογενειακής & Επαγγελματικής Αυτοτέλειας (Β.Ο.Ε.Α.) έτους 2023.

2. Συναφώς, η τιμή μεριδίου βάση της οποίας θα υπολογίζεται το ύψος του υπόψη Βοηθήματος για το έτος 2023,
δεν δύναται να είναι μικρότερη της αντίστοιχης τιμής του έτους 2011, ήτοι του ποσού των 7,6190 €.

3. Οι ΜΔ - ΣΧΗΜ/ΔΟΙ προς τους οποίους κοινοποιείται το παρόν παρακαλούνται για την κοινοποίηση της υπόψη
ΚΥΑ στις Μονάδες - Υπηρεσίες αρμοδιότητάς τους, ώστε να λάβουν γνώση όλοι οι μέτοχοι του ΜΤΣ.

4. Παρακαλούμε για τις ενέργειές σας.
5. Τα ΥΠΕΘΑ/ΣΓ κ. ΥΕΘΑ, ΣΓ κ. ΥΦΕΘΑ, Γραφείο κ. Γ.Γ και οι Φορείς του ΥΠΕΘΑ και του ΓΕΕΘΑ προς τους οποίους

κοινοποιείται το παρόν (υ.τ.α.), παρακαλούνται για την ενημέρωσή τους.
6. Το Αρχηγείο ΕΛ.ΑΣ. κα η ΕΑΑΣ προς τους οποίους κοινοποιείται το παρόν, παρακαλούνται για την ενημέρωσή

τους.
7.  Χειριστής θέματος: Τχης (Ο) Στυλιανός Γερασίμου, Επιτελής ΓΕΣ/ΔΟΙ/1γ, τηλ. 210-6552403.

Αντιστράτηγος Ανδρέας Κορωνάκης
Ακριβές Αντίγραφο Υπαρχηγός

Υπολοχαγός (Ο) Αλέξανδρος Μουστάκας
Επιτελής ΓΕΣ/ΔΟΙ/1γ

Το Δημοσιευθέν σταυρόλεξο στο προηγούμενο φύλλο της Ε.Η 
μηνός Ιανουαρίου ,ήταν Λάθος και στο παρόν φύλλο μηνός 

Φεβρουαρίου δημοσιεύεται το ορθόν
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Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θά-
λασσα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, πε-
ριφραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάζΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οι-
κισμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλό-
νι-κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με
απεριόριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα

Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ

Οι Στρατηγικές Εκδόσεις Ι. ΦΛΩΡΟΣ ζητούν
αποστράτους αξιωματικούς για να αναλάβουν
την τηλεφωνική προώθηση των δύο τελευταίων
εκδόσεών τους σε συγκεκριμένο πελατολόγιο.

Η εργασία είναι δυνατόν να πραγματοποιείται και από το σπίτι. Στην περίπτω-
ση αυτή τα τηλεφωνικά έξοδα βαρύνουν την εταιρεία. Οι αποδοχές αποτε-
λούνται από μόνιμη αποζημίωση συν μπόνους επί των πωλήσεων. Λεπτομέ-
ρειες στα τηλέφωνα 2103836042, 2103822793.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-
κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,
ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί
Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΑΓΓΕΛΙΑ ΛΟΝΤΟΥ

Ενοικιάζεται διαμέρισμα στου Παπάγου επί της οδού Πίνδου 122, 97 τ.μ.,
διαθέτουσα υπόγεια αποθήκη 6,5 τ.μ. και υπόγειο parking 12 τ.μ. Πληροφο-
ρίες κ. Άννα Λόντου (θυγατέρα Αντγου ε.α. ) τηλ. 210-5147750 ,
6944910205

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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